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Migawki wyborcze
, Niedziela przedświąteczna a je

dnocześnie niedziela tak dawno o. 
ęzekiwanych wyborów samorzą
dowych zaznaczyła się w  Warsza
wie niebywale ożywionym 
chem ulicznym.

Mimo wyjątkowo mroźnej pogo
dy nau licach tłumy, a przed lo
kalami wyborczymi długie ogonki 
czekających na oddanie głosu. W 
ń'ektórych obwodach trzeba było 
czekać ponad godzinę na swą ko. 
lejkę.

Mimo to frekwencja ogólna w 
godzinach popołudniowych ocenia 
ne jest na średnią.

Na ulicach nastrój wyborczy po 
dnoszą liczne wozy ciężarowe, Ob
lepione afiszami propagandowymi. 
Nasza socjalistyczna dwójka rzuca 
Się zdała w  oczy z płomiennych 
afiszów. Ulice wprost zasiane u- 
lotkaml rozrzucanymi z aut, balko 
nów i  t. p. Za każdym podmu
chem mroźnego wiatru ulotki w i
rują w powietrzu, uderzają prze
chodniów, przypominając o obo
wiązku glosowania.

W  dzielnicach robotniczych na
strój wprost triumfalny. Panuje 
w iara w  zwycięstwo PPS.

W  wielu punktach miasta za
trzymywano nasze auta, aresztu
jąc towarzyszy rozrzucających u- 
Io?ki. Tymczasem auta jedynki je 
żdziły wszędzie swobodnie.

Na Żoliborzu, jedynkarze strze
la li do motocykla propagandowe
go PPS.

w Krakowie
(Te l. w ł.)

Zarząd Stronnictwa Ludowego 
polecił członkom Stronnictwa, kan
dydującym na liście Nr. 3 (lista 
OZN-u i Chadecji) cofnąć swoje 
kandydatury. Jednocześnie Stron
nictwo Ludowe udzieliło nagany 
tym członkom za przyjęcie kandy
datur.

«•*
Pogodnie i mroźno. Frekwencja 

glosujących duża. Do godz. 14 30 
głosowało ponad 50£ uprawnio
nych. Ruch w mieście olbrzymi. Na 
rynku ustawiono megafony, obsłu
giwane przez naszych towarzyszy.

* **  ■
W  dwóch komisjach X  Okręgu 

przewodniczący nie dają wybor
com kopert do ręki. Wywołuje to 
starcia z publicznością, jeden z wy 
borców oświadczy?, że w kopercie, 
którą mu podano, tkw iła już kart
ka.

W  III okręgu przyłapano amato
rów, którzy chcieli glosować na t.

v. „marłwe dusze".
W  siódmej sekcji X okręgu en

decka bojówka zablokowała lokal 
wyborczy, rozdając fałszywe kart
ki z nr. 5. Zwraca przy tym uwa

gę, że endecy posługują się w agi
tacji uczniami szkół średnich.

Sjoniści w okr. IX wydali kartki, 
na których umieścili dwa nazwis
ka naszych kandydatów, a resztę 
swoich. Sjonistyczny „Nasz Dzien
n ik" dopuścił się nieprzyzwoitej de 
nuncjacji wobec aresztowanego 
tow. Cekiery.

bada komisja senacka
Po posiedzeniu komisji 

zagr. w Izbie Deputowanych Fran
cji w piątek po południu, mini
ster spr. zagr. Bonnet udzielił wy
jaśnień o sytuacji międzynarodo
wej komisji spr. zagr. senatu.

Przewodniczący kt misji senac-1 Izby i dotyczących głównie sto- 
kiej sen. Berenger otworzy! obra-|sunków francusko-wl> skich, (ran
dy krótkim przemówieniem, w któ cusko-niemieckich, sprawy bisz-

Nowa taktyka
w  wojnie chińsko-japortskiej
Generał Pai-Szung-Hsi, ucho

dzący za najlepszego ze strategi. 
kow chińskich oświadczył, iż woj
sko chińskie będzie odtąd prowa
dzić w zupełnie nowy sposób woj
nę. Taktyka działań wojennych 
chińskich polegać będzie mianowi
cie nie na atakowaniu poszczegól
nych punktów czy też linii, lecz na 
kontrolowaniu obszarów i  błyska 
wicznym przenoszeniu się z pozycji 
na-: pozycję.

Taktyka tego rodzaju stosowa
na już jest od pewnego czasu w 
prowincji Szansi, gdzie Japończy
cy —  jakkolwiek skoncentrowali 
tam 6 dywizyj — nie mogą prze
prowadzić skutecznej kontroli ca
łego obszaru prowincji. Ilekroć bo
wiem wojska japońskie posuwają 
się w kierunku północnym, tylekroć 
wojska chińskie wycofują się na 
południe.

„Za tw oje myto
jeszcze de kijem obito"

Wiedeński radca komercjalny 
Gerhold, właściciel wielkiego lom
bardu, dał do dyspozycji parti: 

_narodowo-„socjalistycznei" z okazii 
obecnej zbiórki zimowej 200 tys. 
marek. Komisarz Buer.kel zarzą
dził aresztowanie ofiarodawcy, 
motywując w odezwie publicznej,

że „partia nie może przyjąć poda
runku od człowieka, który był 
przed tym legitymistą i doradcą 
kardynałów, uważając gest jego 
za chęć przekupienia partii".

Natomiast komisarz Buerckel 
nakazał zajęcie tej sumy i prze
znaczył ją  dla biednych Wiednia.

Wielki pożar u Arcta
W  Warszawie w niedzielę zaa

larmowano centralę straży ognio
wej wiadomością o wybuchu gro- 
żńego pożaru w magazynach za
kładów wydawniczych M. Aret 
(Npwy świat 41). Na miejsce po
śpieszyły II i II! oddziały straży, 
które pod osobistym kierunkiem 
komendanta Gieysz.ora przystąpi
ły  do energicznej walki z ogniem. 
Płonęła lewa oficyna domu, gdzie.

na I-szym pięłrze mieszczą się ma
gazyny księgarskie, poddasze i fa
cjaty. Ogień trafił na podatny ma
teriał w postaci nagromadzonych 
książek i rozszerzał się z błyskawi
czną szybkością. Ciasnota magazy 
nów paraliżowała akcję straży. O- 
kna zakratowane utrudniały do-

taili diimit
wobec Czechosłowacji

PRAGA, (PAT). Dnia 16 b. m. 
charge daifaires R. P. w Pradze 
złożył czeskosłowacklemu minisłro 
w i spraw zagranicznych aide--me 
moire, w  którym Rząd Polski zwra 

uwagę Rządu czeskosłowackic 
go na stan rzeczy, wytwarzający 
się wskutek istnienia ł  działania

pewnych ośrodków i organizacyj 
na terytorium Republiki Czeskos.o 
wackiej, oraz przestrzega przed 
reperkusjami, jakie dalsze istnie
nie tego stanu rzeczy może mieć 
na układ stosunków między Pol
ską a nawą Czechosłowacją.

Resztki wojsk gen. Cedillo
zostały rozbite przez armie rządową

Oddziały wojsk meksykańskich 
rozbiły jak donosi oficjalnie riiini- 
sferium wojny w dniu 14 grudnia 
dwie bandy złożone ze zwolenni
ków b. gen. Sedillo, w stanie San 
Louis. Przywódcy tych band zo
stali rozstrzelani. Wojska meksy
kańskie zdobyły większą ilość bro 
ni. Gen. Sedillo — jak wiadomo— 
uciekł do Ameryki Północnej pozo

stawiając swoich zwolenników na 
łasce losu.

Akcja wojsk rządowych przeciw 
kó zwolennikom gen. Cedillo nie zo 
stała dotychczas zakończona. Rząd 
wysłał ostatnie dwie eskadry samo 
lotów do stanu San Louis, celem po 
parcia tam działania swych wojsk.

rym wyliczył 8 umów między 
rodowych Francji, j. mianowicie: 
Traktat sojuszu francusko-polski 
z r. 1920, układ frarcusko-włoski 
z r. 1935, pakt francusko-sowiec- 
ki z r. 1935, umów, z Małą En- 
tentą i., porozumieniem bałkań
skim z lat 1934 i  1936, projekt 
układu w sp raw ę granic nowej 
Czechosłowacji z października rb., 
układy monachijskie z września 
r. b., wyniki rozmów francusko- 
angielskich z listopada tego roku 
i deklarację francuslo-niemiecką 
z grudnia tegoż roku.

Przewodniczący po wyliczeniu 
tych umów postawił pytanie, ja
kie dokładnie znaczenie posiadają 
zobowiązania wzaj< mne, zawarte 

tych układach; jaka jest ich  
wzajemna zależność istotna i jaka 
jest ich skuteczność, dodając py
tanie: ęzy Francja posiada siłę 
militarną, odpowiadającą tym u-

kładom.
Min. Bonńet w swoich oświad

czeniach ograniczył się do powtó 
rżenia swych oświadczeń, poczy
nionych już na l  omisji spr. zagr.

sprawy uchodźców Na 
tomłast w sprawach pytania, po
stawionego przez sen. Berengera, 
minister wysunął wniosek, aby 
komisja odbyła specjalne posie-- 
dzenie, które byłoby poświęcone 
doładnemu przestudiowaniu sto
sunku Francji do państw Europy 
Centralnej i wschodniej, oraz sfor 
mułowaniu wniosków, któreby z 
tego wynikały. Wobec tej propo
zycji ministra, komisja zdecydo
wała, że zbierze się na posiedze
nie po zakończenia dyskusji bu
dżetowej w połowie stycznia z 
chwilą zebrania się parlamentu po 
feriach świątecznych.

Korpus wojskowy
w Słrashurgu

Z kól wojskowych Paryża dono- 
szą o mającym wkrótce nastąpić 
utworzeniu 21-go korpusu arińił 
francuskiej, kłórego naczelne do
wództwo stacjonowane będzie w 
Strasburga.

Podwyższenie b ilże tn
spraw wojskowych

Meksyk usiłował
wywołać przewrót w Ekwadorze?

PARYŻ, 18.12. Izba Deputowa
nych uchwaliła w sobotę na wie
czornym posiedzeniu budżet mini
sterium marynarki wojennej w  wy
sokości 2.674 milionów franków. 
Skutkiem-czego budżet ten jest

wyższy o 480 milionów niż w roku 
ubiegłym.

Nasiępnie Izba przystąpiła do o- 
brad nad budżetem ministerium 
wojny, które ze względu na spóź
nioną porę nie zostały zakończo-

Dzienniki w  Ekwadorze jedno
myślnie atakują ostro dyplomatycz 
ne przedstawicielstwo Meksyku w 
Ekwadorze, oskarżając je, iż 
przedstawicielstwo to było inspi
ratorem akcji lewicowych stron
nictw przeciwko prezydentowi i 
rządowi. Dzienniki stwierdzają, iż 
dyplomata meksykański ułatwił 
ucieczkę deputowanych, użyczając 
im swego samochodu, opatrzone

go znakami dyplomatycznymi, któ 
rym udali się do koszar zbuntowa 
nego pułku kawalerii „Yąguachi''

Gen. Enriąuez, były kandydat 
lewicy parlamentarnej do urzędu 
prezydenta republiki Ekwadoru, 
oddał się do dyspozycji rządu pre 
zydeuta Mosąuera Narvaez, potę
piając w deklaracji, ogłoszonej 
przy tej okazji, działalność swoich 
dotychczasowych zwolenników.

Manewry w USA
Departament marynarki udzielił 

bliższych szczegółów w  sprawie 
zapowiadanych już od szeregu mie 
sięcy manewrów morskich i  lotni- 
szyćh. Manewry te rozpoczną się 
w pierwszych dniach stycznia i od
bywać się będą u Atlantyckich wy

brzeży Ameryki. Udział w nich weź 
mie 140 okrętów wojennych i 600 
samolo.ów. Założeniem manewrów 
będzie obrona wybrzeży przez fło- 
tę „czarną" orzeciwko atakom flo
ty „białej".

Obrońcy k&tolicyzmu...
W Haifie spokój

W  kołach politycznych Burgos 
przyjęto z wielką rezerwą projekt 
hiszpańskiej lig i pokojowej w  Bar
celonie zwrócenia się do papieża i 
państw amerykańskich, biorych u- 
dział w  konferencji w  Limie o wy
jednanie miesięcznego zawieszenia 
broni w okresie Bożego Narodze
nia. Stanowisko rządu gen. Fran
co jest niezmienne: żadnych kom
promisów i żadnego zawieszenia 
broni. Konflikt musi być rozstrzy-

komunikacyjnego" z uwagi na ma 
jącą się rozpocząć w najbliższym 
czasie konferencję w Londynie.

W myśl tego apelu, Arabowie 
zwracają się licznie do władz, ó 
przepus.ki, zezwalające na używa
nie na drogach samochodów i  in
nych wehikułów.

Po dwóch niezwykle burzliwych 
tygodniach, w k'órych nie było 
dnia bez utarczek, zamachów ter
rorystycznych i licznych areszto
wań, od trzech dni panuje w Haifie 
spokój. Na wszystkich meczetach 
wywieszono plakaty, wzywające 
Arabów do zaprzestania „strajku

gnitęy z bronią w  ręku. Jeśli pa
pież i państwa amerykańskie zwró 
cą się do rządu w  Burgos z propo
zycją zawieszenia broni, spotkają 
się z pełną kurtuazji lecz stanow- 
czą odmową.

Pożar dworca
w Utrechcie

W  niedzielę nad ranem wybuchł 
gwałtowny pożar na dworcu w U- 
trechcie, będącym jednym z naj
ważniejszych punktów węzłowych 
holenderskiej sieci kolejowej. Po
żar rozszerzył się szybko, skutkiem 
siinego wia.ru wschodniego i spu
stoszył budynek w k:órym znajdo- 

biur dworca.

w Budapeszcie
Hr. Ciano opuści! Rzym w nie

dzielę rano w towarzystwie posła wała się większość
Węgier barona Villani i szeregu

stęp z innej strony. Spłonęła znacz wyższych urzędników pa’acu Chi- 
na część książek. Straty bardzo gi oraz dziennikarzy, udając się ao 
wielkie. I Budapesztu.

Większość pociągów ma znaczne 
opóźnienia. We wczesnych godzi
nach rannych pożar nie byt jesz 
cze ugaszony.

Wielki książę Włodzimierz
pretendentem co tronu rńsytsluegj

Wielki ks. Włodzimierz odbył 
piątek konferencję z czołowymi 

reprezentantami kolonii rosyjskiej 
w Paryżu. Rozmowom tym przypi 
sują w  kołach emigrantów rosyj
skich wielkie znaczenie. Jak wiado 
mo, 21-letni wielki książę nie przy 
ją ł dotychczas oficjalnie tytułu pre 
tendenta do tronu rosyjskiego po 
swym ojcu wielkim ks. Cyrylu, — 
zmarłym w październiku. W  cza
sie rozmów piątkowych, przewód- 
cy emigracji rosyjsk ej w Paryżu

dzimierza o konieczności podtrzy
mywania pretensji tronowych jego 
zmarłego ojca. Przypuszczają tu, 
że oficjalna proklamacja w-.elkiego 
ks. Włodzimierza jako cara 
Wszechrosji nastąpi w czasie przy 
jęcia, wydanego przez źyjących we 
Francji byłych członków rosyjs
kich pułków gwardyjskich. Prokla 
macja ta zostanie następnie ogło
szona w  sposób uroczysty dziś w 
niedzielę po południu, w czasie 
wielkiego zebrania 3 030 członków

mieli przekonać wielkiego ks. W io w kolonii rosyjskiej.

wia.ru
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Krzyż czy swastyka?
Nowe plany antykatolickie w Niemczech

Konferencja panamerykańska
W Niemczech wzmagają się prze

śladowania katolików ( i niezależ
nych proiestantów). Dechrystian?. 
zacja Europy w toku. Poslępy a. 
gresjr, imperializmu hitlerowskie
go są zarazem postępami walki z 
chrześęijańsiwem.

Przedziwna rzecz: nasza pra«a 
barżuazyjna (ani OZN-owa, ani 
endecka) nie pisze o tym prawie 
nic. Owszem, pjsze „Glos Naro- 
du“ . Czasami pisze nawet kra
kowski „IKC *. Ale la ultrakatolic- 
ka wielka prasa OZN-owa 
decka n e pisze mc, lub prawie 
nic. W  .Warszawskim Dzienniku 
Narodowym" codziennie czytamy 
parę arlykuiów o Żydach. O prze
śladowaniach katolików, o walce 
z chrześcijaństwem nic. A jak 
grzmiaia ta prasa w obronie kato
licyzmu, gdy chodziło o atak na 
republikańską Hiszpanięl Obec
nie—milczenie. OZN na każdym 
kroku podkreśla swój wielki „ka
tolicyzm*. Ale o walce z katoli
cyzmem—nic. Nawet obecnie, gdy 
powiał pono (może chwilowo?) 
pewien chtodek w stosunkach pol
sko -  n'emieckich. Dlaczego? Wia
domo dlaczego.

Donosiliśmy już za „Kurierem 
Warszawskim", o nowych planach 
walki z katolicyzmem w Niem
czech. Ma być wypowiedziany kon 
kordat z r. 1933; kler ma być skrę
powany w swych stosunkach z 
Watykanem; „propaganda" (piel
grzymki, procesje) ma być zaka
zana; ma być zakazane zakonom 
zajmowan e się szpitalami i szko
łami; ma być zakazane zbieranie 
ofiar na kościół, chrzest żydów 
i t. d. Stormy więc zapewne przed 
nowym etapem prześladowań.

Oczywista, im bardziej Hitler 
czuje się w Europie mocniejszy 
(politycznie;, tym bardziej bez- 
względn e poczyna sobie z katoli. 
kami. Jedno od drugiego nie da s ę 
oddzielić. Jest zwyczajną obłudą 
(albo Intelektualnym prostactwem) 
„potępiać** Hitlera za prześlado-

d^edzinie politycznej. Tę podwój
ną buchalterię uprawiają w Polsce 
Wifdonte partie. Ale to trzeba 
tw ie rdz ić : to polityka antykato- 
Bcka. żadnych szczerych złudzeń 
tu być nie może.

Antykatolicyzm ( i antychrystia- 
siiznt w ogóle) hitleryzmu nie jest 
oczywiście czymś przypadkowym. 
Pisaliśmy o tym wielokrotnie. Wy 
pływa z zaborczego, skrajnie na
cjonalistycznego, imperialistyczne
go „nastawienia** całej polityki 
hitlerowskiej. Chrzęść jaństwo jest 
U  powszechne (a nie ograniczone 
do jednej rasy); 2| humanitarne 
(stosunek do człowieka); 3) pacy
fistyczne Taka powszechna i hu
manitarna nauka n!e nadaje s ę 
dla hitleryzmu. Hitleryzm chce, by 
religia stała się narzędziem zabór- 
czej polityki hitlerowskiej. Dla te
go to p. Rosenberg w „National 
sożialistiche Monatoheft?" tak wrza 
snął „zdrada"! pod adresem ks:ę-

ftpra*»diB O I.U  G ŁO W Y )

W yszedł z druku zeszyt 11,38 r. (Ustopad)

P R A S A
MIESIĘCZNIK

ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU 
WYDAWCÓW DZIENNIKÓW

pod redakcją ST A.WSŁAW A KAUZDKA

W ojciech Baranowski — Informa
cja  jest  duszą prasy. Ankieta: Agon 
cje inform acyjne a  prasa (G łosy uyr.
M. Gbarskieoc i  ie„ . ł>. Sfr„ecebtue 
g o ) . Stam siaw  Kauzik — hrostow a  
nie fałszyw ych wiadomości praso, 
wych. U chw aiy STADEJ w  sprawia 
nieścisłych i cbraźiiwych wiadomo
ści. Dr. Wojciech Zaleski — intor- 
m acja gospodarcza w  dzienniku. 
Przyjęcie Związku Wydawców dla  
P rezydenta m  W arszawy. N ow e pra 
w® prasowe. Przem ysł poplemiczy 
W 1937 r . F . G. — Prasa — Propa
ganda — Reklam a. Czesław Now ot 
p y .  — ■ Spraw a kosztów  przesyłek ga

wszelkiego porządku prawnego 
jest instynkt rasy".

Trzeba przyznać, że obecny pa- 
, pież w ielokrone i bardzo sianow- 
I czo potępiał rasistowski punkt w i
dzenia. Niedawno wyszła po fran
cusku niewielka broszurka Kurta 
Turmera (w serii „Editions du 
Serf*') „H itler contra le Papę*. 
Warto ją przeczytać, bo znajduje
my tam pouczające zestawienie 
wypowiedzeń się papieża przeciw 
hitleryzmowi w ogóle, a rasizmo. 
wl w szczególe.

To też obecny papież nie jest 
„modny" w niektórych polskich 
kolach reakcyjnych i antysemic
kich. Tak samo, jak pismo „Osser- 
vatore Romano" lub francuski kar
dynał Verdier. Wiadomo: z kato
licyzmu chce s’ę zrobić broń poli
tyczną 1 Ciekawy to „katolicyzm *. 
Cl panowie, jak się zdaje, chcieli 
by widzieć Rosenberga na papies
kim tronie...

Taki jest obecny stan rzezy. Na
leży spodziewać sę nowej fali 
prześladowań antykatolickich w 
Niemczech.

K. CZAPIŃSKI.

ży, którzy w dmach wrześniowych 
nakazali modiy na rzetfz pokoju! 
Doktryna nienawiści i wojny nie 
może zawrzeć ugody z hasłem mi
łości!

Dzieje walki hitleryzmu z kościo 
iem katolickim są bardzo ciekawe. 
Po francusku przedstawił je Har- 
court w książce parokrotnie przez 
nas cytowanej. Po polsku niezłe 
zestawienit daje p. St. Zygl.cz w 
jednym z zeszytów „Strażnicy Za
chodniej" (grudzień 1937). Polskie 
zestawienie jest nieco przestarzałe.

Rasistowskie stanów.sko, wielo-, 
krotnie przez kościół potępione,' 
jest oczywiście wyrazem potrzeb 
niemieckiego imperializmu: ger
mański naród, niemiecka „rasa" 
jest „najczystsza", a więc powin
na panować nad światem (patrz 
„M it"  Rosenberga|. Naturaln e, ta
kie stanowisko dla kościoła jest 
niemożliwe, jeśli nie chce zamknąć 
się w obrębie jednej rasy. Kongre
gacja seminariów i uniwersytetów , 
potępiła herezję rasistowską w swo 
im spisie grzechów doktryny rasis
towskiej z 13 kwietnia 1938 r Tak 
np. paragraf 5-ty potępia tezę: „re- 
ligla jest podporządkowana prawu 
rasy i  winna „dostosować** swoją 
akcję do tego prawa". Tak samo 
tezę 6-tą: „Pierwszym źródłem I 
najwyższą normą prawną dla

Monopartia w  Rumunii
Co zamierzają monanhistyooi, sanalorzy”

BUKARESZT (PAT). Powołany 
do życia „Obóz Odrodzenia Naro- 
dowego** przybrał od początku cha 
rakter urzędowy. Głównym jego 
celem jest konłynuowanie rozpo
czętej w lutym b. r. akcji sanacji 
życia polityi* ego w Rumunii 
Lista inicjatorów nowego obozn.
* 1 .  w p r.w .d ,«  systpni
patryjny, zawiera nazwiska by
łych ministrów wszystkich powo
jennych gabinetów. Doradcy kró
lewscy, składający się z b. szefów 
Rządu w okresie ■łowojenuym do 
lutego 1938, stają się członkami 
z urzędu tej monopartii.

Głównym celem „Obozu Odro
dzenia Narodowego*4 jest „'gru
powa n e  dokoła tronu wszystk'cb 
sił narodu, by w ten sposób zwię
kszyć wewnętrzną moc narodu 
rumuńskiego, tak bardzo potrzeb

nty nie flosli

wydał w yrok w procesie prze
ciw ko młodym ludziom, oskarżonym  
o  doKonanie zamachu na prezyden. 
ta  wojskowego ppłk. Crisescu. 
Uczeń Lutovici skazany został za 
usiłowanie popełnienia mordu p oli
tycznego na dożywotnie ciężkie ru- 
boty. Student Stanescu za podżega, 
nie go  do tego  czynu, skazany zo- 

f s ta l  na tę sam ą karę.

Dwuch innych uczniów otrzymało

Stany Zjednoczone odmówiły 
ostatecznie dostarczeni Niemcom 
helu do napełniania Zeppelinów. 
Niemcy zażądały skutkiem tego 
zwrotu 200 stalowych zbiorników, 
które miały być napełnione gazem 
w Ameryce.

P t kwitowanie
Na Robotnicze Towarzystwo 

Przyjaciół Dzieci.
Dla uczczenia pamięci Rodzi-

ców J. Osmołowskich—na gwiazd
kę dla dzieci bezrobotnych skła
da W. M. zł. 10.

Na głodne dzieci Hiszpanii.
Kuba z Miechowa Kieł. zł. 3. 

Na uchodźców Żydów z Niemiec. 
Kuba z Miechowa Kieł. zł. L

go we W ronkach St. bandery, skla  
dali zeznania pozostali oskarżeni.

Osk. Jóźwik do winy się  nie przy 
znaje.

Osk. W incenty Kujawski przyzna 
je s .ę  częściow o do zarzucanych mu 
czynów, twierdzi jednak, że zamie
rzał poinformować o  w szystk im  w ła 
dze więzienne.

Dalej oskarżony opisuje sposób, w  
jaJd miano uwolnić banderę i kiedy 
i gdzie miał otrzym ać wynagrodze
nie za współudział w  spisku

Wobec sprzeczności w  zeznaniach 
małż. Kujawskich, Sąd polecił odczy 
tać  zeznania Ich, złożone w  śledz
twie.

Sw. Kobyłecki, naczelnik w ięzie
nia w e W ronkach zeznał, że po prza 
wiezieniu S t. Bandery z  więzienia 
w  św ię . m  Krzyżu do Wronek, zwro 
cono mu uw agę, że m ogą istnieć za 
kusy, zmierzające do oswobodzenia 
skazanego, dlatego też  Bandera był 
szczególnie go i li wie strzeżony. W 
tych warunkach zdaniem śwladua, 
możliwość ucieczki była wykluczo- 
na.

św iadek Miłka, b. strażnik z Wro 
nek zeznaje, te  Zaborowski przybył 
do niego z  Kuspisiem  i zapropono
wał mu przystąpienie do Bpisku wza 
m ian za 2 tysiące z ł Zaborowski o- 
powiadał przy tym , że  on sam  ma 
otrzym ać wynagrodzenie w wysoko 
śct 15 tys. zł. Zadaniem świadka  
m iało być dostarczenie odpowiednie
go człowieka, któryby przeprowa. 
dził Banderę przez granicę do Nie- 
m ieć, św iadek udał, że zgadza się  
na to  i  w skazał na niejakiego Głą
ba, jako przewodnika przez zieloną

zetowych. Marian W oydylło Suk
ces polskiej prasy technicznej na 
Targach w Bari. P race Związku Wy 
dawców. organizacje i  spraw y  
dziennikarskie. Kronika krajowa.
Prawo a  prasa. Prasa n a  szerokim  
świecie.

Cena zeszytu 1 zł. D o nabycia w  
adm-nistracji „Prasy", w  większych  
księgarniach i kioskach „Ruchu".!

Prenum erata roczna: w  kraju 10 
zł., zagranicą z ł 12. 1 - -

Adres adm inistracji: W arszawa, granicę. Ó  w szystk ich machinacjach 
Zgoda 8 m. 4. św iadek zawiadom ił policję i  w  ten

Tel. 540-00. Konto obrachunkow e! sposób w ykryto ca ły  spisek.
N r. 751 W arszawa L  i P o  zam knięciu przewodu sądowe

U

10-go b. m. odbyła się w L i
mie, stolicy Peru, konferencja 
wszystkich państw amerykańskich. 
O konferencji tej pisze znana pu
blicystka socjalistyczna, tow. Oda 
Oberg, co następuje:

Obecny kongres w L!m'e jest wy 
darzen em po.itycznym, oczekiwa
nym z daleko większą niecierpli. 
woś'ią, aniżeli 7 poprzednich kon- 
ferencyj, z których pierwsza od
była się w r. 1889 w Waszyngto-

e.
Wchodzą w grę poważne intc. 

resy e..onom czne St nów Z jedno 
czonych. Im więcej w Europie 
-ozwija się autarkia (samowystar 
ezalność), tym większe ma zna-

Czy paliłeś już Pf?ske Extra?

ną, jak stwierdzają pisma, w dzi- w kierunku wzmocnienia elemen. 
siejszycb niepewnych czasach dla tu etnicznie rumuńskiego we 
obrony kraju i mienia narodo- wszystkich dziedzinach życia pań. 
wego. Zapoczątkowanie tej akcji stwowego. Nowopowstały obóz 
wziął na siebie Rząd pariarchy Mi stara się o zamazanie wszelkich 
rana, którego program pracy idzie śladów po partiach (.rlitycznych.

R A D I O - K O R O N A  „C E L IM P "

w a m

C zenuowcach za współudział w  zamachu karę 25 
ła t  ciężkich robót Jeden student 
skazany został na 15-letnie więzie-
nie.

Z pary m ałżeńskiej, która udzie
liła schronienia zamachowcom, mąż 
został skazany na dwa lata  w ięzie 
nia, żona zas uwolniona.

Prócz tego  wydano szereg wyre- 
ków skazujących na więzienie oraz 
grzyw ny za niedozwolone posiada
nie broni.

i m a  u r a  l a m a

w  ŚAte.le p ze odu sg ouega
W dalszym  ciągu procesu o UsUo- go, prokurator Michna wobec wynl 

wanie uwolnienia z  więzienia Karne ków rozprawy, cofnął
wobec Jóźwika dla braku dostatecz  
nych dowodów winy.

Prokurator scluuakteryzował oso 
bę Stefana Bandery. Gdyby udało 
mu się zbiec, niewątpliwie prowaaził 
by zagianicą  dalszą akcję przeciw, 
ko Polsce. To w szystko stanow i oko 
liczności niezwykle obciążające dla 
Kusplsia.

W  konkluzji prokurator zażądał 
dla Kuspisia kary 8  la t więzienia, 
jako odpowiedniej napięciu jego złe) 
woli i jego winy.

Przechodząc do pozostałych oakar 
żonych, prokurator potępił surowo 
ich w spółuduał w spisku, który miał 
na celu uwolnienie wroga Polski. O- 
skarżycicl publiczny uważa w inę ich 
za udowodnioną w kierunku, obję
tym  aktem  oskarżenia i zażądał dla 
osk. Zaborowskiego i Kujawskiego  
po 5  la t więzienia, a dla Kujawskiej 
2 la ta  więzienia.

Z kolei przem awiała obrona, po 
czym  rozprawę odroczono.

D ziś dalszy ciąg  przemówień obro
ny-

► Iłz lftt LWAtSKI

Dr. GiSEI:
IECZNIC1 IHWiTOJI i , *  ’
SpEC.CHOR.rŁC.O^EOSMl W 
W E N E R Y C Z N E  “  "

prywatnie przyjmuje
Złota 9 m . 18 w  gedz. 0 -  10; 17— 18

UżC a F*# L l Z U i C ! W Ł l\L ila . .D w o r c o w a "  pryw ata  

płciowe a a  Mężczyzn przyjmuji 
CaniUM. leltarz b r. -  9  \  .
Kobiety przyjm uje lekarka 9  s. :

czenie Ameryka Południowa, jakoi 
dostawca surowców i jako rynek 
zbytu dla przemysłu Stanów Z j.

Ale w Limie sprawy finansowe 
i gospodarcze poraź pierwszy zesz 
ły na pian drugi by ustąpić miejsca 
sprawom politycznym. Stany 
Zjednoczone ezują się zagrożone 
i wiedzą z doświadczenia ostat
nich czasów, że państAa totalne 
dążą energicznie do usadowienia 
się w Ameryce Południowej. Stany 
szukają tedy sojuszników w L mii 
i występują, jako protektor Po- 
łudnia, pon.ewrż ono posiada dzi
siaj dla Stanów, jako źródło su
rowców, niezbędnych w czasie woj 
ny i jako teren wojskowy, donio
słość, której nawet nie można by- 
bo przewidywać na ostatnim kon
gresie w Mon»cvideo.

WÓACzas przeważało uczucie 
nieufności do kolosa północnego, 
który zagraża! małym republikom 
finrnsowym i  ekonomicznym uza- 
eżnieiiiem od siebie. Dziś jesz.ze 
igromna wyższość ekonomiczna 
Stanów trwa i nie złagodniała. W 
, 1936 inwestycje Stanów w Ame- 
yce Pohdnlowej wynosiły 1,6 mi- 
iarda dolarów wobec 1,2 mild. w 
iurople, a 628 milionów w Ame. 
yce środkowej i Meksyku. Pośród 

państw południowo -  amerykań
skich Brazylia zajmuje pierwsze 
miejsce ze 194 milionami doi., a 
drugie — Argentyna ze 116 milio
nami.

Dzisiaj obawy co do prze* agi 
ekonomicznej Stanów Zjednoczo. 
nych A. P. ustąpiły na plan dal
szy w obliczu niebezpieczeństwa 
trójkąta faszystowskiego; Niemcy, 
Wło.hy i Japonia. Obawy owe nie 
znikły i stanowić będą przeszko
dę ku porozumieniu w Limie, jako 
że kraje słabe Południa nie zapo- 
minrją, że grozi Im imperializm 
Stanów na samym kontynencie 
amerykańskim. Aie polityka ja . 
szystów w ostatnich miesiącach 
obudziła wszystkie instynkty obro
ny na Południu. Prasa faszystow
ska otrzymała rozkaz rozbudzania 
wspólnoty rrsowej i religijnej mię 
dzy Włochami i Ameryką Połud- 
nlo&ą, akurat, kiedy najeźdźcy 
włoscy niszczą i plądrują łacińską 
Hiszpanię a wspólność religijna 
wyraża się w przym erzu katolic
kich Włoch z Japonią 1 pogańskim 
hitleryzmem.

Państwa totalne chriały przede 
wszystkim odciągnąć Argentyny 
od związku panameryk ńsklego. 
ale na szczęście doświadczenia w 
Innych częściach świata, jak z A- 
bisynią i Hiszpanią, a następn c 
przenikanie fas’ yzmu w Chile 
pucz faszystowski w Brazylii, 
wieszcie Monadfum, uczyniły A r
gentynę nieufną i odporną wobec 
■aszyzmu. A dairzyn k-ok'em iest

Dramat w latarni morskiej
W Ul»riU worAIęj w Eddyetooe na 

pełnym morw w oólcfłości kilkunaćla 
mi. od Plymouth -oieg.-ał się dramat, 
który o mało nie skończył się óroiercię 
latarnika. 8. b. m. z latarni morskiej 
w Edujftone zawiadomiono sygnałami 
świetlnymi stację morskę, odległą o 14 
kim. o chorobie latarnika. Od tego «a- 
su minęło JO dni, w ciągu których ń. 
krotnie wysyłano « Plymouth statki w 
celu okazania pomocy choremu i prze, 
wiezienia go na brzeg. Niestety, morze 
było tak burzliwe, iż przewiezienie cho- 
ergo na łodzie motorowe, które zbił- 
żyły się do skały, 'a której wznosi się 
latarnia morska, było zapełnię niemożll.

Komisje Rozjemcze
dla robotników rolnych

Minister Opieki Społecznej po
wołał dwie nadzwyczajne kom.sjc 
rozjemcze dla ustalenia warunków 
pracy I płacy robotn.ków rolnych 
na okres I939/4C, Jedna z nich 
obejmować ma obszar 5 woje
wództw centra nych oraz powiaty: 
kaliski, kolski, koniński i turecki 
z województwa poznańskiego oraz 
lipnowski, nieszawski. ryp.ński i 
włocławski z województwa pomor 
sklego. druga zaś obejmie obszar 
województw poznańskiego i po
morskiego oraz powiatu działdow
skiego w województwie warszaw
skim.

Pierwszej komisji przewodni
czyć będzie zastępca głównego in
spektora pracy na;z. W . Frenier,

i próba wspólnej obrony przed nie- 
'bezpie.zeństwem faszystowskim, 
które bynajmniej nie jzsł  uroje- 

1 niem, lecz rzeczą realną, Niemcy 
Kameiun i Togo są bliższe wybrze 
ży południowo - amerykańskich, 
aniżeli Stanów Północnych. Z tych 
kolonii można przy pomocy naj. 
nowszych samolotów-bombardow- 
ców „wyzwalać" mniejszości nie
miecku. w Ameryce. Lto tego nie
bezpieczeństwa d a Potidnia od 
strony Atlantyku dochodzi n.ebez- 
pleczenstwo japońskie od strony 
P.cyfiku dia Stanów Zjednoczo
nych na Północy. W obliczu tych 
faktów nie da się zaprzeczyć ist
nienie wspólnych interesów woj- 
skowych całego kontynentu amery 
kańskiego. ,

Jest poza tym mnóstwo innych 
czynników, na pograniczu między 
wojskiem a ekonomią. W Peru, 
którego stolica gości konferencję, 
cała policja została zorganizowa
na przez włoską „Ovrę". Najsil
niejszym bankiem jest tam włoski 
„Banco Italiaao". Zakłady elek
tryczne i  komunikacja są w rę
kach włoskich. Firma niemiecka 
Gildemeister ma w departamencie 
„La  Libertad" własny port, co po 
zwala je; na bezkarne iek.eważe- 
nle peruwiańskich przepisów cel. 
nych. Na dobitkę do Peru przy
wędrowano w ostatnich latach 150 
tysięcy Japończyków, cennych ja 
ko pracowników, ale niebezpiecz
nych 4. punktu widzenia bezpie
czeństwa państwa w razie wojny.

Jest wreszcie przemysł wojenny, 
zarówno niemiecki, jak włoski, 
który zaopatruje dzisiaj w sprzęt 
wojenny kraje, które jutro zechce 
zawojować. By dostarczyć jaknaj- 
więce tego sprzętu, państwa total
ne prowokują zatargi między ma
łymi republikami po czym, opiera, 
jąc się na swej przewadze politycz 
nej I militarnej, dostarczają ZŁE- 
GO TOWARU. Według wiadomo
ści z Santiago z dn. 18 listopada, 
komisja, złożona z techników chi
lijskich i włoskich, której powie
rzono zbadanie licznych wypad
ków z samolotami włoskimi mar
ki „Nadlr", zakupionymi świeżo 
we Włoszech, przyszła do wnios
ku, że katastiofy w niektórych wy 
p-dkach wywołane zosta!y defek- 
lami motoru, w innych z powoda 
marnego gatunku materiału, u ty
tego J t  konstrukcji. Samoloty te 
muslały być już do niczego, jeżeli 
sami eksperci włoscy takie wydali 
orzeczenie. Jakaż musi być jakość 
sprzętu, dostarczanego przez pań. 
stwa faszystowskie w  małych re
publikach r merykańskich, w któ- 
ry.h panuje oligarchia, żadnej nie 
podlegająca kontroli!

(jm b.h

Przed trzema dniami łódź motorowa 
zdołała jednak nawiązać kontakt » la. 
tarnią morską, a dwaj członkowie jej 
załogi na przerzuconych z latrrni ot 
łódź sznurach zostali wciągnięci na blo
kach na skałę, przywożąc choremu le. 
iarsłwa i jeuzenie, jakiego wymagała 
przepisana w droczę radiowej dieta. 
Dwóch pomocników latarnik- wraz a 
marynarzami, którzy przedstali się na 
skalę, napróżne usiłowało przewieźć 
chorego do motorówki. W pewnym mo
mencie chory atracił przytomność i trze, 
ha było przerwać wszelkie próby do
starczenia go na ląd.

drugiej zaś nacz. Z. Wróblewski 
z Ministerstwa Opieki Społecznej, 
a w sk?ad komisji wejdą — jak 
zwykle — poza przedstawicielami 
Min.sterstwa Rolnictwa i Reform 
Rolnych oraz Ministerstwa Spra
wiedliwości —• przedstawiciele or
ganizacji pracodawców i  robotni
ków rolnych.

Pierwsze posiedzenie komisji 
dia 5 województw centra.nych od
będzie w  dn. 21 grudnia r. b. vt 
Warszawie, a komisji dla Poznań
skiego i Pomorza — w dniu 19 
grudnia r, b. w Toruniu,

Popiirsjde pras;
s ed a jstp o n ą

Zygl.cz


Ż y c ie  g o s p o d a r c z e

0 socjalizację przemysłu
Znów wypłynął w Polsce pro

blem kartelowy i, oczywiście, pra
sa kapitalistyczna stanęła do o- 
bróny pozycyj zorganizowanego 
ikapltaiizmu.

Chodzi teraz o projekt ustawy 
kartelowej, który ma wprowadzić 
«łuże zmiany w sytuacji karteli.

Każde porozumienie kartelowe 
podlega zgłoszeniu do rejestru 
kartc.owego w Min. Przemyślu i 
Handlu. Wpis do rejestru, od da
ty, którego rozpoczyna się dopiero 
ważne istnienie kartelu, uzalezn.o- 
ny jest od tego, czy jego cele gos
podarcze, oraz środki urzeczy. 
wiśtnlenia ty.h  celów, odpowia
dają celom gospodarki narodowej. 
Te same kryteria dccydoAać będą 
o d iszej egżistencji istniejących 
już karteli. Jakie cele gospodar
cze w  działalności zrzeszeń kartę- 
Jowycn odpowiadają tym wymaga
niom projekt ustawy wymienia 
przykładowo, mianowicie: a) dos
konalenie, specjalizacja lub racjo
nalizacja wytwórczości, b) roz. 
wijarrie wytwórczości i  przerobu 
surowców krajowych, c) dokony
wanie inwestycyj w istniejących 
przedsiębiorstwach, tworzenie no
wych zakładów i gałęzi wytwór
czości, d) wzmożenie zbytu, zwlasz 
cza przez usprawnienie organiza
c ji rozdz!elczej, racjonalny po
dział rynków zbytu itp., e) pota
nienie kosztów wytwarzania lub 
zbytu, f)  poprawa lub utrzymanie 
opłacalności skartelizowanych 
przedsiębiorstw na poziomie gos
podarczo uzasadnionym.

Jest więc intencją projektodaw
ców, że się tak wyrazimy, skiero
wanie karteli „na dobrą drogę“ , a 
zarazem skierowanie ostrza walki 
przeciw t. zw. „zlym“  kartelom.

Część prasy prokapitalistycznej 
z  radością podchwytuje tę intencję, 
Np. „Codz. Gazeta Handlowa" p i- 
sze:

„Z  chwilą, gdy projektowana 
ustawa wejdzie w życie, każdy 
kartel zyska charakter użytecz
ności publicznej. Opinia, dziś 
zdezorientowana różnorodnymi 
ocenami karteli, uzyska pew
ność, że nie ma karteli szkod.i- 
wych lub obojętnych, a tylko 
kartele pożyieczne".
Otóż przeciw takiemu stanowis

ka trzeba się zastrzec z całą sta- 
nowcześcią. Opinia robotników, 
chłopów i  szerokich mas konsu
mencki h nie pogodzi się z takim 
stosu.ikiem do karteli, jak i narzu
cić pragnie autor tych wywodów.

Dlaczego? Dla bardzo prostej 
przyczyny. „Z łe " czy „dobre" są 
kartele wyrazem przew;agi w życiu 
gospodarczo -  socjalnym zorgani
zowanego kapitalizmu, są wyra
zem monopolizacji całych g łęzl 
produkcji przez silne grupy kapi. 
tałistów, zawierają w sobie cale 
niebezpieczeństwo dyktatury pry
watnych monopoli nad życiem 
gospodarczo - socjalnym.

N ikt nie udowodni, że to stano
wisko wypływa z „doktrynerskie- 
skiego" poglądu na życie gospo
darcze. Sięgnijmy do... encykliki 
Papieża Plusa XI p. n. „Quadrc. 
gesimo Anno", a znajdziemy tam 
bardzo zdecydowaną krytykę tego: 
co się mcywa „oeconomicus po- 
testatus**, dyktaturą gospodarczą!ł, w ogóle, krytyka tej dyktatu- 
ry „zorganizowanego" kapitalizmu 
jest już dziś wspólnym dobrem 
wszystkich, którzy nie są z rażeni 
wielko - kapitalisty, zną ideolog ą.

Przyznajemy, że problem kartę- 
lizacji jest probemem skompliko
wanym. Najprostsza jest sytua
cja wówczas, gdy mamy do czy
nienia ze zmowami, mającymi na 
celu wyłącznie wydźwlgn'ęcie cen

Japonia na „tz rn?j liśiie
w  U. S. A.

la

Szereg organizacyj gospodar
czych Stanów Zjednoczonych zwró 
c ił się do sekretarza stanu, HuIIa. 
z żąd nlem umieszczenia Japonii 
na liście państw, które nie mogą 
korzystać z klauzuli największego 
uprzywilejowania

W  motywach podkreślono, że 
Japonia złamała zasadę „otwar
tych drzw i" w Chinach w odniesie 
»iu do towarów amerykańskich.

lub zahamowanie produkcji (od
płaty za postój!). Przypominamy 
co na ten temat pisano w oficjal
nej publikacji Głównego Urzędu 
Statystycznego, doty.zącej kartę- 
lizacji.

Wtedy — pawtarzamy — sytua
cja jest najprostśza i negatywne 
stanowisko w stosunku do karte- 
lizacji — całkiem zrozumałe.

Nie wolno jednak zapominać, 
że w kartelizacji znajduje ró *- 
nież swój wyraz żywiołowa ten
dencja organizacyjna życia gospo
darczego. Jest to w dzisiejszym 
ustroju proces nad wyraz n.ebez. 
pleczny, gdyż dokonywa się pod 
cgdą finansje-y i w ogóle wiel
kiego Kapitału, ale jest procesem 
„naturalnym", gdyż powstaje na 
tle załamania s.ę ustroju liberal
nego, na tle choćby samego roz
woju dzisiejszej te.hniki wielko
przemysłowej i związanych bezpo
średnio z tą techniką zagadnień 
gospodarczych.

I dlatego są liczne wypadki, że 
kartellzacja jest ziem koniecznym.

Tak więc np. niechybnie brak or
ganizacji w przemyśle węglOAym 
byłby się odbił fatalnie na stanie 
tego przemysłu.

Jakież jest wyjście? Przecież 
egoistyczna polityka „zorganizo
wanego kapitalizmu" odbija się 
fatalnie na sytuacji konsumenta, 
na stanie przemysłów przetwór
czych. A jednak organizacja jest 
koniecznością l

Wyjściem z tej sytuacji może 
być tylko socjalizacja ciężkiego 
przemysłu, socjalizacja wszystkich 
odcinków życia gospodarczego, w 
których dziś mają przewagę mo
nopole prywatne.

To .ozstrzygnlęrie jest n-ezym 
zdaniem, zarazem najlepszą pod
stawą do wszechstronnego rozwo
ju  życia gospodarczego Polski.

Kontrola, ktćrą przewiduje pro
jekt, nie wykroczy poza granice 
półśrodków. Tymbardziej, że 
przedział między „dobrą" a „z łą " 
stroną działalności karteli jest 
często niewidoczny.

(!■)■

W  kwietniu r. b. ogłoszono no
we zasady podziału dochodów w 
gospodarstwach kolektywnych Z. 
S. S. R. CO — 70% ogólnej sumy 
dochodów pieniężnych iść ma na 
wynagrodzenie za pracę, a poza 
tym podział dochodów ma być 
zgodny z uchwałami zgromadzeń 
członków kołchozów.

Motywy tego z ; rządzenia są na
stępują.e: przede wszystkim wy
nagrodzenie za pracę w kołcho
zach było mizerne. Dalej pienięż. 
na gospodarka kołchozów była 
dość chaotyczna. Widocznie skutki 
tego zarządzenia nie są zbyt za
dowalające, gdyż 5 b. m. pojawiło 
się nowe zarządzenie, ogranicza
jące t. zw. „niepodzielne fundu
sze" kołchozów do 15 — 20%. Wy 
n grodzenie za pracę winno być 
odpowiednio potraktowane!

Naieży jednak podkreślić, że te 
niedociągnięcia w pollty.e „ko l- 
chozów". to mizerne opłacanie si
ły roboczej, nie jest — jak to 
twierdzą staliniści — wynikiem 
jakiegoś sprzysiężenla „wrogów 
ludu". Wiąże się to z jedną z 
podstawowych bolączek systemu 
sowieckiego.

Nie bez pewnej słuszności „Po- 
śledn je Nowost." (organ Miliu- 
kowa) stwierdzają, że ludnośi

Związku „ilekroć styka się z so- 
cjallzmem stalinowskim, zawsze 
musi płacić**-. Ludność jest obcią
żona dość znacznym i rosną.ym 
ciężarem podatków, wciąż wypusz 
cza się nowe „dobrowolne" po
życzki. Chodzi więc o wypompo
wanie ze społeczeństwa jaknaj- 
większych sum.

Na wsi jest znów sytuacja tego 
rodzaju, że znaczną część 6wej 
produkcji muszą kołchozy" odda
wać dla wykonania zasad pań
stwowej polityki aprowizacyjnej i 
dla zapłaty w naturze za usługi 
śta.yj maszynowo - traktorowych.

Ale te świadczenia w naturze 
nie wyczerpują sprawy ogółu 
świadczeń gospodarstw kollekty*A. 
nych. Muszą one sprzedawać część 
swej produkcji spółdzielniom i or
ganom państwowym. Ceny są 
znacznie niższe od rynkowych.

Cóż dziwnego, że w takiej sy
tuacji „kołchozom" brak pienię
dzy na opłatę siły roboczej. Chło
pi radzili sobie, sprzedając pro
dukty, które otrzymywali w natu
rze, wkładali wiele wyslKcu w swo 
ie własr.e, małe gospodarstwa, 
jzukaii dochodów poboczny, h.

Sytuacja jest taka, że właściwie 
praca na gruncie „kołchozu" jest 
rodzajem pańszczyzny, którą chłop

Nowe wydawnitiuia sospsdanze

Kołchozy nie mata pieniędzy
„odwala". Zrozumiałe niezadowo
lenie mas chłopskich popycha wła 
dzc sowieckie na drogę zarządzeń, 
o których piszemy powyżej.

Ratune* przynieść może jedynie 
zasadni aza zmiana polityki apro- 
wlzrcyjnej władz i w ogóle ich 
stosunku do rolnictwa.

Z bratu

Ukazał się z druku X II Rocznik 
Szkoły Głównej Handlowej w War 
szawie, który zawiera wyróżniają
ce się prace uczniów Szkoły. Są 
one następujące:

Irena /Pełczyńska - Chelmicka. 
„Rola kan.lerza skarbu w gospo
darce budżetowej Anglii".

Stanisław Wloszczowskl. „Teo
retyczne podstawy taryf w przed
siębiorstwach użyteczności publicz 
nej".

Henryk Kurt Hendrikson. „Fi- 
nanse Włoch faszystowskich",

Również nakładem Szkoły Głów 
nej Handlowej zostało wydane 
dzieło Ryszarda Cantillona: „Ogól 
ne rozważania nad naturalnym: 
prawami h ndlu". Dzieło to, — 
jednego z najgłębszych myśliciel. 
XVIII stulecia i twórcy współczes
nej ekonomii pollty.znej, przelo- 
żonę na język po.ski, — ma ni 
zwykłe znaczenie dla dzisiejszej

Dlatego też nie może ona korzy
stać z dodatnich skutków traktatu 
anglo-amery..ańskiego, skoro jed
nocześni zamyka Ameryce możli
wości zbytu na rynku chińskim 
Traktat ułatwiłby Japonii opano- 
Aanie rynku amerykańskiego, co 
ze względów gospod rczych i so
cjalnych nie powinno być tolero
wane.

nauki . Praca została przetłuma
czona i poprzedzona oryginalnym 
wstępem historycznym i teoretycz
nym prof. W ł. Zawadzkiego.

Jako ost tnie wydawnictwo S. 
G. H. ukazała się praca doktorska 
Józeja świdrowskiego: „Teoria 
monetarna Johna Law". Praca ta 
rozpatruje poglądy teoretyczne 
Johna Law, znanego dotychcz s 
głównie z wielkiego eksperymentu 
inflacyjnego w początkach XVIII 
wieku.

Narazie sygnalizujemy ukazan'e 
się ty.h wydawnictw. Wrócimy 
jeszcze do nich a najbliższej przy
szłości.

Stosunki
f n a t u  w -b u l33rsk i>
Donoszą z Sofii, że w  tych 

dniach przyby.a tam duża fran
cuska delegacja gospodarcza, na 
której czele stoi dyrektor departa
mentu francuskiego minlslerium 
handlu. Delegacja ta ma nawiązać 
ścisły kontakt z bułgarskimi czyn, 
nlkami rządowymi | ze sferami 
gospodarczymi.

Jak wiadomo, Francja udzieliła 
Bułgarii nedawno kredytu w wy
sokości I miliarda lewa w celu 
zakupu lokomotyw, wagonów i 
innego materiału dla bułgarskich 
kolei państwowych.

Jest to jeden z objawów prze
ciwdziałania nemieckiej ekspan
sji handlowej na Bałkanach.

Przewodnią myśl swego piana 
określił sam min. Reynaud w spo 
sób następujący:

„Zapewnienie sw obody działa
n ia praw om  zysku , indyw idualne  
go ryzyka, wolności ry n k u  i  wol
n e j konkurencji" .

Francja pod kierownictwem p. 
Reynaud ma więc pożeglować pod 
flagą liberalizmu, który tak od
powiada nastawieniu licznych je
szcze odłamów francuskiego mie
szczaństwa.

Niechybnie w opinii tego mie
szczaństwa zaczął się jnż pew.en 
przełom. Dowodem tego są choć 
l>y prądy wśród radykałów. W 
październiku na Kongresie Partii 
przemywał minis*er handlu Gen- 
tm, który głosił już system gos
podarki „orientowanej", pośred
niej jtkoby między liberalizmem 
a totalizmem, przewidującej inge- 
neitncję Państwa w kształtowaniu 
sirukttiiv życia gospodarczego.

W ctmże czasie min. Marchan- 
deau w; stąpił z projektem kon
troli dewiz, którego ujawnienie

Wiadomości bieżące
W całej Polsce — łącznie z Zaolziem
• wyproonkowauo w listopadzie r. b.

(w tonach — w nawias!: oane za paź
dziernik r. b.): surówka 101.175 
(105.629), stal 150.996 (166.936), wytwo
ry walcownlane 119.548 (114.613), rury 
9.045 (7.632). W porównaniu z paź
dziernikiem r. b. produkcja surówki w 
listopadzie spadła więc o 3,8 proc, i stali 
•  9.6 proc- natomiast produkcja wytwo
rów walcownianych wzrc6ła o 4,4 proc.

rur o 18.4 proc.
Stan zamówień wewnętrznych, przy

dzielonych hutom przez Syndykat Pol. 
skich Hut Żelaznych, przedstawiał się w 
listopadzie r. b. następująco (w tonach — 
pierwsza liczba w nawiasie oznacza etan 
zamówień w października r. b„ druga 
w listopadzie r. ul».); zamówienia r 
dowe 31.467 (3.518 -  7.074), zamówię- 
lia prywatne 24.935 (27.724 -  18.497), 
azent 55.402 (31372 — 25571).

Wywóz węgla kamiennego z Polski 
w listopadzie r. h. wynosił — wedłng 
danych tymczasowych — ogółem 1.081 
lys. ton. w.hec 1.121 tys. ton w paź. 
dzirroika r. b. i 975 tys. ton w listopt- 
dzie r. nb. W ten sposób w porówna- 

i  listopadem r. nb. eksport t~go. 
roczny był o 105 tys. t. względnie o bli
sko 1! proc, wyższy. Przeciętna dzien
na wysyłka węgla zagranicę wyniosła 
43 tys. L czy.i tyle samo, co w paź.
dziemiku r. h.

KONSUMCJA CUKRU
W listopadzie b. r. cukrownie poLkie 

iprzedały na rynku wewnętrznym cgó- 
łem 30.957 ton cukru w wartości, cukru 
białego, wobec 30.070 ton w listopadzie 
1937 roku, a więc o 2,9 proc, więcej.

Wywóz zagranicę w listopadzie b. r. 
■sięgnął 18.330 ton wobec 17.362 ton w 
maloglcznym miesiącu poprzedniego

W pierwszych dwóch miesiącach kam 
nanii cukrowniczej 1938/29, :. j. w paź
dzierniku i listopadzie i . r. sprzedano 
na rynku wewnętrznym 68.745 ton en. 
krn w wartości cukru białego, wobec 
62536 ton w odpowiednim okresie po
przedniego roku. Oznacza to wzrost 
o 99 proc.

Eksport wyniósł 29.043 tony, wob-e 
22.442 ton w ckresie pierwszych dwrrb 
m'esięcy kampanii cukrowniczej 1937-33 
roku.

HANDEL ZAGRANICZNY 
POLSKI W LISTOPADZIE

olana handlu zagranicznego Rzeczy, 
pospolitej Pol»kiej i W. M. Gdańska 
przedstawiał się — wedłng tymczaso
wych obliczeń Głównego 'Jrzędo Stały- 
'tycznej, — jak następuje: Przywóz — 
280.319 ton. wartości 106.010 tcs. zł. Wy
wóz 1 626.825 ton, wartości 115339 tys. 
złotych.

Dodatnie saldo wyniosło więc w listo 
nadzie r. b. 9.829 tys. zł

W porównania do października r. b. 
wywóz wzrósł o 8317 tys. zł. natonfa t 
■rzywóz zwiększył się '  7.951 tys. zł.

Przez I I  miesięcy r. b przywóz wy- 
iłósł 1.188 tys. zł„ wywóz — 1.662 tys. 

zl„ bilans ujemny — 126.6 tys. zł.

.'powirowało ustąpienie min. Mar 
ciiiir.il* "U, co jest m arą  wpływu 
sfer ..liberalnych".

P ih u  p. Reynaud nie idzie po 
linii gospodarki „orientowanej". 
Wprost przeciwnie jest — to od
wrót ku możliwie najbardziej 
„klasycznemu" liberalizmowi.

Nie chcemy przeszkadzać, jakie 
będą bezpośrednie następstwa te
go planu, który stał się już źród
łem ciężkich konfliktów socjal
nych.- Chodzi przecież nietylko 
o to, by pozyskać przejściowo 
„zaufanie" kapitalistycznych spe
kulantów, lecz by zapewnić gos
podarce francuskiej trwałe podsta 
wy rozwoju.

Projekty ministra Reynaud 
przedstawiają się (w ujęciu „Pol
ski Gospodarczej") jak następuje:

1) nzórowienie finansów publicznych 
i  gospodarki skarbowej, celem położę, 
nia kresa procesowi wyczerpywania ryn 
kn kredytowego na potrzeby budżeto
we oraz przez operacje kredytowe Skar
bu Państwa.

2) zapewnienie wytwórczości i kredy, 
łowi „pomyślnych warunków i działal
ności oraz przez wzmocnienie gospo
darska prywatnego".

Uzdrowienie finansów osiągnął wyda, 
nie szeregu dpfcretów. mających spowo
dować całkowite zrównoważenie budże
tu.

Dekrety oszczędnościowe przewiduję 
m. in. reformę administracji, k:óra ma 
bjć przeprowad-z; na przez specjalną ko. 
misję, mianowaną na okres 3 lat. De
krety oszczędnościowe ustalaj? dalej re
dukcję 40 tys. ko.ejarzy, przyjętych do 
służby w ciągu ostatniego roku w 
związku z wprowadzeniem na kokjach 
40.godzinnego tygodnia pracy.

Do grupy „oszczędnościowej** rialsży 
również zaliczyć dekrety, wstrzymujące 
częściowo wykonanie ogłoszonego w h. r.

Z zagranicy
OBNIŻKA CEN ŻELAZA I  STAU  

W ANGLII
Brytyjska Federacja Żelaza i Stali po* 

dała do wiadomości, że z dniem 1 stycz
nia 1939 r. obniżka ccay szerokiej skali 
produktów żelaznych i shłowych o 7 i 
pół procent — 25 szy.. na tonie. Nc-we 
ceny będą obowiązywały do 30 czerwca 
1939 r. Jednocześnie Federacja ogłosiła 
liczby, z których wynika, że produk:ja 
hutnicza w Anglii przedstawia si; po-

POPRAWA GOSPODARCZA
W STANACH ZJEDNOCZONYCH
Produkcja przemysłowa Stanów Zj;d. 

noczonych wykazuje dalszy ciągły 
wzrost: w listopadzie r. b. by ła ona wy. 
raźnie wyższa, niż w październiku. Dal
szy wzrost wykazuje wylwó-czość sta
lowni, fabryk samochodów oraz fabryk 
włókienniczych. Jednocześnie obserwują 
sio pomyślne cbjawy gospodarcze rów. 
nież w innych dziedzinach, m. in. i. li-

Sprawa stosunków handtowy^
Naczelnik wydziału MInisterlum 

Przemyślu i  Handlu, dr, Tadeusz 
Lychowski, wyjechał co Moskwy. 
Celem wyjazdu dr. Łychowskiegu 
jest wyłą.znle zorientowanie się 
w istniejących obecnie możliwo 
ściach polsko - sowieckiej wymia
ny towarowej. Jak donosi „Có 
dzienna Gazeta Hand.owa", teg< 
rodzaju orientacja jest n.eodzow- 
na z uw gi na dłuższą przerwę we 
wzajemnych stosunkach gospodar
czych. Poczynione przez dr. Ły- 
chowskiego obserwacje na m ejs u 
pozAolą na przygotowanie konfe
rencji dla zawarcia nowej umowy 
gospodarczej polsko -  sowieckiej.

R iM  fiwii i  S ili ZMii
Wielkie wrażen e w  kolach fi

nansowych i gospodarczy.h W. 
Brytanii wywołała wiadomość o 
wprowadzeniu ograniczeń dewizo- 
wych w Nowej Zelandii.

Og.aniczenia te. podobnie jak i 
kontrola przywozu, oraz nadzór 
nad eksportem obowiązują od dn. 
I  b. m. Ogr nlczenia dewIzoAe 
mają na celu przede wszystkim 
zahamowanie ucieczki kapitałów z 
Nowej Zelandii. Ograniczenia im
portu mają doprowadzić do po
większenia dodatniego salda b.- 
lansu handlowego, które w ostat-, 
nich czas ch bardzo poważn e zma 
lało. Jeżeli thodzi o nadzór nad,

planu robót publicznych. Oszczędności 
w tym dziale przewidują zmniejszenie 
otwarł, ch na roboty pubi.czne kredylaw 
o 2.81)5 miln. ir. (z ogólnej smny 9.100 
mlln. fr.). Wydatki na roboty publicz
ne wyui.są więc, mimo wszystko, po
nad 6 mliii. ir. w 19.9 r.

P. Paul Reynaud Uum. czyi w swoim 
expose, że te oszczędności w dziale cy. 
wilnych robót publicznych .powodowa
ne zostały koniecznością prowadzenia na 
dużą skalę prac, związanych z obroną 
narodową. W 1939 r. Francja wyda na 
zbrojenia 25 mild. fr., co łącznie z 15 
mild. wydatków na wojsku, zawartych 
w budżecie zwyczajnym — stanowi 85 
procent wpływów skarbowych w 1938 r. • 
i uwie trzecie wpływów, przewidz.anych 
na rok 1939.

W każdym bądź razie pozostaje 
faktem, że Państwo wycofuje się 
częściowo z dzlalalnt ści inwe.ty- 
cyjnej.

Pouwyżka podatków przejawia • 
się w następujących pozycji ch:

1) we wprowadzeniu podatku w wy
sokości 2 proc, od wszystkich zarobków 
i up sążeń zawodowych, bez uwzg ęd. - 
nieula minimum egzystencji; 2) w pod
niesieniu do wysokości 16 proc.: a) 
stawki podatkowej od wszystkich podat° 
ków cedularnycb, b) stawki podatku 
gruntowego; 3) w podniesieniu podatku 
od uposażeń zawodowych i robotni
czych zarobków do 8 proc.; 4) w usta
nowieniu na 1939 r. podatku specjalne
go. Opodatkowanie rpeejalne wynosić ma 
31) proc, uoty chczasowej stopy podatku 
docnodowego.

Poza tym dekrety wprowadzają pcd. 
niesienie podatków od papierów warto
ściowych: a) na okaziciela — do 27 ' 
proc., b) imiennych — d„ 18 proc.

Dekrety ilnansowe ustanawiają po-ad 
to m. in.: 1) zwiększenie opłat od pro- 
uuklcji ua 9 procent, 2) op.z - spe. al- 
ną w wysokości 10 proc, od dochodów 
dodatkowych, uzyskanych przez przed
siębiorstwa na skutek pracy w gocz.naoh 
nadliczbowych; 3) zwiększenie różnych 
opłat skarbowych, stemplowych, reje- 
stracyjnych i t, p. ' -

Jeśli chodzi o podatki pośrednie — , 
to wprowadzona przez oilatnie dekrety ' 
ńodwyżka dotyczy: a) o;lat od alkobo° 
In, wina, kawy, cukru, wód mineralnych 
i  benzyny, b) zwiększenia eeny 
tytoniu, papierosów, c) podwyższenia tâ , i 
ryfy pocztowej, telefonicznej, telegra- . 
fieznej, autobusowej i kolejek podziem
nych.

Wszystkie te zwyżki podatkowe mają 
przynieść zwiększenie dochodów skar
bowych o ok. 9 — 10 mild. fr. rocznie i 
(podatki bezpośrednie — 4.250 mih>„ 
pośrednie 4500 miln.).

Prócz tego plan Reynaud prze
widuje wycofanie się państwa na 
6 m.eslęcy z rynku kredytowego,' 
zniesienie opłat na --zocz skarbu 
z operacyj kredytowych, dotyczą
cych rozwoju produkcji, -przera- 
chowania zepasn złota dla 
zmni-jjstenia długu państwa w 
Banku Francji, oraz pomocy kre
dytowej dla przem ytu, wycofanie 
lię z kontroli cen, „rozluźnienie" 
przepisów o czasie pracy.

Taki jest ogólny zarys planu 
Reynaud.

W chwili obecnej trudno je s t , 
przewidzieć, na" jakich zasadach 
zo3tanię oparta przyszła polsko- 
sowiecka umowa handlowa. W  ko- 
a.h poinformowanych utrzymują, 
że porozunner..e to będzie oparte 
na systemie cłearingowym. Przyr 
puszczać należy, że w Ayniku ro
kowań wzajemna wymiana towa
rowa zostanie powiększona, przy 
czym najważniejszym eksporto
wym artykułem polsk.m do Sowie
tów będz c zapewne produkcja hut. 
ułcza. Wzamlan zaś Polska mo
głaby powiększyć import z Sowie
tów fosjorytów, rud żelaznych 
oraz manganowych.

eksportem, będzie on miał na celu 
odprowadzan e walut obcych, o- 
trzymanych z tytułu e..sportu, do 
banków nowozelandzkich.

Zaznaczyć należy, że Nowa Ze
landia jest pierwszym dominium 
brytyjskim, które wprowadziło u 
siebie ograniczenia dewizowe. Sy
tuacja gospodarcza tego kraju 
pod rządami socjalistów jest po
myślna, dochód społeczny zaś wy
soki.

Zarządzenie Rządu Robotnicze
go Savage‘a ma nlewątp!'wle na
celu ućatwić realizację planów gos
podrr.zo socjalnych.. ;



Żmarl twórca systemu Ks!ast'̂ i±^ i“ n̂leiyte
„pietnaśue minut dziennie dla zdrowia"

W  wieku 72 lafa zmari nagle 
na grypę’ "’ teolog'duński Muller, 
twórca sys.ęui.u g.ninastyeznegO, 
znanego pod nazwą „15 minut dla 
z,drow.iay. . . .
. W latach I90Ó,. gdy, system Mul 
lera zaczynał, zdobywać sobie pra
wa obywa.elstwa, nikt właściwie 
nie znał jego twórcy. Mato Kto! 
wiedział, że autorem skromnej bro 
szucki. „M ófisyśeiii -, .•dzie.ka, któ
re póbi.o. rekord tómaczeń na ję
zyki obce, jesi proboszcz jednej z 
parafii kościoła, protestanckiego w 
Danii. ' Dobry,pogodny, zawsze 
uśmiechnięty byl ulubieńcem swo
ich parafian; o k.órych zdrowie 
fizyczne dbał w równej mierze, jak 
i duchowe. Często przychodzili do 
niego ludzie, skarżąc się na róż
ne dolegliwości;'•wiedząc, że znaj
dą u swego pastora dobrą radę a 
nierzadko i pomoc. Z tych do
świadczeń,., zbieranych niemal co
dziennie w zetknięciu się z fizycz
nymi łub psychicznymi dolegliwo
ściami bliźnich zrodzi! się sysiem 
Mullera uodpornię organizm, pod
nieść jego-siły żywotne, a tym sa

mym stworzyć warunki równowa 
g; psychicznej — oto cel, który po 
s.awit sobie pastor'Muller. Chctal 
widzieć dokoła siebie ludzi zdro
wych, piękniejszych i .lepszych. 
Sam gdziekolwiek się zjawił, był 
najlepszą propagandą swego syste 
mu. Gdy przed trzydziestu z go-. 

1 rą laty w Si. Moritz w bezwietrz
ny, słoneczny dzień zimowy upra
wiał łyżwiarstwo, przybrany jedy
nie w spodenki kąpielowe, wieiu 
miało go za dziwaka. W kilka lat 
później pierwotne zdziwienie za
częło us.ępować coraz powszech
niejszemu uznaniu. W  ostatnim 20- 
leciu nie było kraju, gdzieby nie 
znano systemu Mullera.

Piętnaście minut dla zdrowia, w 
myśl wskazówek „Mojego syste
mu" poświęcało tysiące ludzi od 
samego autora tych ćwiczeń po
cząwszy, a skończywszy na za
twardziałym biuraiiście, dla które 
go ćwiczenia gimnastyczne, upra
wiane co rano i wieczór przez 15 
minut byty często jedyną deską ra 
tunku przed fizycznymi i psychi
cznymi skutkami siedzącego trybu

życia. Twórca tego systemu do
żył .72 lat; nie zaznawszy,Jak sam 
podkreśla, jedynie tylko dzięki co
dziennym ćwiczeniom gimnastycz
nym, co to chorobą. Spośród ży- 
jących wyrwała go ostatecznie 
złośliwa grypa, która gorączką 
strawiła żelazny organizm Mulle
ra .-

Jego system dla zdrowia, jak

kolwiek nie jedyny, zdobył sobie 
największą . popularność,, dzięki 
nadzwyczajnej, łatwości i .  celowo 
ict ćwiczen, odbywających się bez 
jakichkolwiek przyrządów.

Drugą żale ą tego sys.emu był 
odpowiedni dobór ćwiczeń, wywie 
rających, korzystny wp.yw na sa
mopoczucie ćwiczącego.

Ekscentryczne tradycje
przedświąteczne w Kalif a mii

t t n  przed atakiem
s m o g ó w  bombowych

W  Iieana-‘(Niemcy) znajdują- 
się wielkie ' fabryk) chemiczne, 
które wytwarzają m. in., gazy bo
jowe, Dla obror.y przeciw ata
kom lotniczym zakładów, n.. tere
nie których znajduje się 15 komi
nów, rozciągnięto W czasie dni 
wrześniowych za.porę powietrzną

drucianą na wzór londyńskiej, 
opartą o 30 balonów. Niezależnie 
od tej zapory bronią fabryki ba
terie dział zenitowych. W zakła
dach Leuna wytwarza się więk 
szą część benzyny syntetycznej 
drogą destylacji z węgla.

Amerykę nawiedziła fala zimna 
i  mrozów, nie notowana w tym 
czasie*od dziesiątków lat. W yjąt
kowo ciepłemu listopadowi w  Eu
ropie towarzyszy w Stanach Zjed
noczonych katastrofalny spadek 
temperatury. Termometr wskazuje 
20 stopni niżej zera. Trzecia część 
Stanów pokryta jest powloką śnie
żną, dochodzącą do kilkumetrowej 
grubości. Ludność odczuwa naglą 
zmianę temperatury tym dotkli
wiej, że jeszcze przed 4-ma dniami 
panowała w całych Stanach Zjed
noczonych ładna słoneczna pogo
da. Ofiarą nagiej fa li zimna pa- 
dlo dotychczas 90 ludzi.

Z licznych miast, nadchodzą-wia 
domości o pożarach i eksplozjach 
pieców. W jednej z dzielnic No
wego Jorku pewna matka z pię
ciorgiem dzieci stanęła przy piecu 
opalanym naftą. W pewnej chwili 
piecyk eksplodował i-matka wraz 
z dziećmi zginęła w płomieniach. 
W St. Antony w Dakocie północ
nej powstał od rozgrzanego pieca 
pożar w jednym z domów. Ponie
waż zamarzły wszystkie hydranty,

nie można byio pożaru ugasić, 
wskutek czego spłonął cały blok 
domów z dwoma wielkimi doma
mi towarowymi.

Gwałtowne zamiecie śnieżne w  
północno -  wschodnich stanach A- 
tneryki Północnej sparaliżowały ko 
munikację morską, lądową i po
wietrzną. Na ulicach Nowego Jor
ku potworzyły się 2-metrowe zas
py śnieżne. Na autostradach za
mieć zaskoczyła kilkadziesiąt aut, 
które w przeciągu kilku minut zo- 
siaty zasypane. Stużba techniczna 
musjala wysiać na drogi pługi śnie 
żne dla wydobycia zasypanych po 
jazdów. W Nowym Jorku zaanga
żowano 40.000 robotników do 
sprzątania śniegu. Na ulicach mia 
sta znaleziono 25 ludzi zamarznię 
tych na śmierć lub zabitych przez 
odłamki cegiei, szyldy j  t. p., zer
wane przez huraganową wichurę. 
Szereg drapaczy chmur uległo po
ważnym uszkodzeniom. Pod Long 
Island kilka statków rzuconych zo 
staio przez orkan na brzeg i  ule
gło rozbiciu.

Starożsrim wazę egipska
odnaleziono w  Szwecji

Z kamerą fotograficzną
na Iowy

WesołyKalifomijczyk, udający symbolicznego św. Mikołaja, w  stro
ju kąpielowym, rozdziela podarki przedświąteczne, płynące na tra
twie.

W  miejscowości Barkarby, w po' 
bliżu Sztokholmu, odkopano grób 
z czasów Wikingów, w którym 
znaleziono resztki egipskiej, wazy 
Szklanej, jaką przed tysiącem lat 
ustawiono obok zwłok. Grób jest 
charakterystyczny dla okresu W i
kingów; jest to niewielki stos ka
mieni, ułożony nad szczątkami 
zwiok spalonych na stosie. Po spa 
leniu zwiok kości nieboszczyka 
zbierano ł  wkładano do wazy. W 
odkopanym grobie natrafiono ró

wnież na resztki czterech pucha
rów; względnie dobrze zachowane 
odłamki jednego z pucharów wska 
zują, że pochodzi on z Egiptu. Na
pisy arabskie na pucharze tworzą 
piękną ornamentację. Puchar po
chodzi z okresu 800—900 lat przed 
nar. Chrystusa i prawdopodobnie 
jest jedynym okazem, jaki znale, 
ziono poza Egiptem. Przypusz
czalnie przywieźli go do Szwecji * 
W ikingowie w czasie swych licz
nych wędrówek.

..Znany ze swych prac oraz wspa 
niaiych zdjęć ż-e świata, zwierzę
cego, szwedzki przyrodnik, Bengt 
Berg, zorganizował w Sztokholmie 
wys.awę swych najlepszych obra
zów ostatnich 25 'at. Liczne zdję
cia Berga .obejmują zwierzęta i 
p.aki prawie całego świata, od o 
dówców Grenlandii do wysp kora 
lowych Pacyfiku j  przedstawiają 
pełne wdzięku . sc-ny rodzinne z 
życia zwierząt Europy północnej, 
egzotyczne śceny z dżungli i pu
styni. Bengt Berg zajmuje się głó
wnie filmowaniem zwierząt, nieje
dnokrotnie jednak używa w cza-J

sie swych wypraw strzelby, czego 
dowodem jest szereg rogów i cza 
szek zwierzęcych, zaprezentowa
nych na wysławię. Wśród trofeów 
myśliwskich Berga wymienić na
leży tygrysa, który zalicza się do 
13 największych na świecie upo
lowanych okazów. W roku 1936 
na międzynarodowej wystawie ło
wieckiej w Berlinie Berg otrzymai 
za ten eksponat złoty medal.

Wśród szeregu studiów fotogra. 
ficznycli uwagę zwracają zdjęcia 
nosorożców, bawołów «. i pytona. 
Fascynujący jest również obraz 

{ walki lwa z sępami.

Lima Masino!
w... Paryżu

Pierwsza nagroda fotograficzna

Rewia motfy narciarskiej

W  związku z Międzynarodowymi mistrzostwami narciarskimi 
(FIS), które odbędą się w połowie stycznia 1939 roku w  Zakopanem, 
została zorganizowana w teatrze Polskim w Warszawie wielka re
w ia narciarskiej mody zimowej, w czasie której zaprezentowano ko
stiumy i stroje, jakie będą używane w  czasie tej wielkiej imprezy 
narciarskiej.

Dochód z rew ii Żośtał przeznaczony na najbiedniejsze dzieci W ar
szawy. Na zdjęciu — fragment z rewii.

Rada miejska Paryża przezna
czyła kredyty w sumie 133 i pól 
miliona franków la budowę j-.de- 
nastu blokhausów podziemnych 
na liniach metro, które będą 
czynne w czasie wojny. Na 150 
kim, które liczą linie metro, po
zostanie ruch utrzymary w cza
sie wojennym na dystansie 82 
kim. Największe schrony * blok

hauzy znajdą się przy stacjach: 
Strasbourg (17.000 osób), Les Li 
las (24.000 osób), Bienvenue 
(90.000 osób). Linie metro na 
przestrzeni 82. 1 ilómetrów będą 
zaopatrzone w aparaty gazo- 
chłonne i odŁażująee oraz zabez 
pieczone przed działaniem po
cisków.

Paryski tygodnik „Voila“ posta
nowił naprawić krzywdę, jaka 
dzieje się fotografom. Literaci, ma 
larze, muzycy, aktorzy mają oka
zję otrzymywania dorocznych na, 
zję otrzymywania dorocznych na
gród za najlepsze dzeła. Od paź
dziernika r. b. również i fotogra
fowie mogą otrzymywać nagrody.

Tygodnik „Voila“ przeznacza do
roczną nagrodę dla fotografa, któ 
ry przedstawi najlepszy i najcie
kawszy reportaż fotograficzny, zło 
żony z sześciu zdjęć. Do jury kon
kursowego należą m. in. Paui Va- 
Iery, Andre Maurois, Pierre Mac 
Grlan, Kisling, Rene Clair, Flo- 
rent Fels,

175.000 złuftycli za scemriusz
film o w y

Służba M fonnsm oa
w Palestynie

. Im goręcej jest w Palestynie, 
tym więcej. dziennikarzy przyby
wa codziennie w południe do i zie
lonej sali'hotelu pałacowego w Je 
rozoiimie, w .którym gościła już 
niejedna misja, mająca za zada
nie zbadać’ warunki współżycia A- 
rabów z żydami, a gdzie dziś mie
ści isię kwatera prasowa Wydziału 
prasowego wtadzy manda;owej. 
Dwóch wytwornych Anglików, z 
których jeden jes t oficerem i czion 
kiem głównej kwatery wojskowej, 
drugi zaś urzędnikiem wspomnia
nego wydziału prasowego, udziela 
wyjaśnień: na-wszystkie tematy, 
dotyczące zagadnienia palestyń
skiego. Niekiedy trudno odrazu 
sformułować odpowiedź na pod
chwytliwie stawiane pytania dzień 
nikarskiego wygi. Wtedy panowie 
informatorzy proszą o dzień do na 
mysiu i .zasięgają : rady . swych 
władz przełożonych co do treści 1 
formy odpowiedzi. Z zasady od
powiada się na każde pytanie — 
czasem-tak,.że trudno doszukać się 
związku mrędzy pytaniem a - odpo

wiedzią; Dzieje się to w  tych wy
padkach, gdy pytanie było „zbyt 
zasadnicze", zbyt.głęboko sięga 
jące w istotę zamysłów władzy 
mandatowej lub pragnące zbyt do
kładnie ustalić liczebność i  pozy
cję wojsk angielskich.

W tych wszys kich wypadkach 
pow.órzenie pytania, choćby w in 
nej formie jest bezcelowe. Już od
powiedzią.em, podkreśla z ustnie 
ćhem, ale zimną stanowczością w 
głosie, jeden lu b 'd ru g i z wielce 
szanownych informatorów. Otrzy
mane odpowiedzi idą w formie te 
łegramów w świat, podane drogą 
iskrową.

Wobec zaostrzenia . przepisów 
cenzuralnych w Palestynie, nie 
wolno: żądnemu z dziennikarzy 
przetelefonować, lub telegrafować 
wiadomości bezpośrednio. Wszy 
s.ko musi iść przez odpowiedni u 
rząd, który czuwa nad tym, by rzt 
czy niepożądane nie przedostały 
się do wiadomości szerszego ogó- 

u.

Oficjalny organ wydawców an
gielskich, „The Publishers „Circa- 
iar“ podaje, .że powieściopisarz 
Nevił Sliute. otrzymał od rew nej 
wytwórni filmowej 7.000 funtów 
Za prawo sfilmowaliia jego powie
ści p. t. „Rulned City4* (Zburzo
ne miasto). Książka ta ukazała się

dopiero w lipeu b. r. na rynku an
gielskim. Nawet, jak na stosunki 
anglo-amerykańskie jest to suma 
zawrotna; 175.000 złotych za sana 
scenariusz, prócz honorarium wy
dawcy za książkę — tyle nie wy- 

i nosi nawet Nagród- Literacka 
[Nobla.

Pożar fabryki chemicznej

Na zdjęciu — rzut oka na olbrzy mi pożar wielkiej amerykańskiej 
fabryki chemicznej iw  Clar.ton. Mimo energicznej interwencji od
działów straży pożarnej z czterech okolicznych miast, fabryka spło
nęła doszczętnie.
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W  niedzielę 11 b. m. zmarł w 
72 roku życia tow. Józef Kosteinik 
piekarz Od zarania młodości pra
cował tow. J. Kostebtik w org ni- 
zacjach scojalistyczny.h. Zna.i Oo 
robotnicy Krakowa, Borysławia, 
Drohobycza i Schodnicy. Oddawa. 
clę bez reszty służbie wielkiej łde. 
Socjalistycznej. Do ostatniej 
chwili swojego życia pozosta. 
wierny czerwonym sztandarom.

W  ostatnich latach z powodu 
choroby i podeszłego wieku nie 
mógł tak jak poprzednio praso
wać d!a PPS. Niemniej zawsze 
sJużył swą radą i pomocą i za
grzewał młodszych do walki o urze 
czywistnicnie ideałów socjalistycz 
nych.

We środę 14 4b. m. odbył się 
pogrzeb tow. J. Kostelnika. Na 
miejsce wiecznego spo.zynku od
prowadzili Go robotnicy krakow
scy u których pozostał w pamięci, 
jako prawy, dzielny, nieskazitelny 
człowiek 1 wierny Towarzysz.

Cześć Jego pamięciI

Historie dnia
łYeaacaęśIitcy wypadek ka.ajarta, Pod- 

o w  przetaczania wagonów na stacji ko
lejowej Kraków — l*łasaćw, przetoków} 
Jan Lit. lat 28, aam. w Stotwinie pow. 
Brzesko, w czasie biegu wagonu skoczył 
aa hamulec, a potknąwszy się dostał się 
pod koła pociągu, które obcięły mn 
głowę i nogi.

Cay •amobójilwo emigranta niemiec- 
Sciegof Flisak Franciszek Barcik, wydo
był z Wisły na prawym braegn, obok 
wy ładowni węgła Kwiatki*-kiego, swło- 
kł mężeayiny, niewolonego na razie 
nazwiska, lat około 60, z wyglądu i o- 
biotu inteligenta, który posiadał w obra 
ale zapiski w językn niemieckim 1 drob
ną monetę niemiecką. Wymieniony jest 
prawdopodobnie nebodśeą z Niemiee i 
zachodzi przypuszczenie, że popełnił 
samobójstwo. Zwłoki pnewiez'.no do 
Zakładu Medycyny Sądowej.

SAMOBÓJSTWO NA TLE ROZSTRO- 
JU NERWOWEGO. Henia GrSsohler. 
żona Konrada, optyka, aam. przy nłiry 
Karmelickiej 64, wyskoczyła a tkną I I I  
p. na bruk, ponosząc śmierć. Powodem 
samobójstwa byl rozstrój nerwowy.

, CZY ISTNIEJE KULTURA 
PROLETARIATU?

Staraniem Tow. Krzewienia świado
mego Macierzyństwa I Reformy Obycza
jów prof. Ludwik Tomacek wygłosi w 
poniedziałek, dnia ’ 9 grudnia, o godz. 
IWO, w sali odczytowej przy «!, Duna
jewskiego 7 odczyt p. U „Czy istnieje 
knliora proletariatn?" Po odczycie dy
skusja.

Kina
ADRIA: „Pieśń skazańców" ł  „Dla 

kobiety".
„ATLANTIC: „Nancy Steeie za

ginęła" i „Ora życia".
DOM ŻOŁNIERZA: „W ięzień kró 

lewaki".
PROM IEŃ: .Jezebel".
SCALA: „Alibi".
STELLA: „W ogniu pocisków i

„Zdradziecki wąwóz",
ŚW IT: „W  cleniu gilotyny".
WANDA: „Hotel w Tyrolu".
UCIECHA i „Podejrzenie".

Radio kraiowslla
PONIEDZIAŁEK, 19 grudnia.

657 Pieśń „Kiedy ranne wstsją ze
rze" 8.10 Płyta za plytą.„ oraz w la lo
tności bieżące. 11.15 Tańce charaktery- 
styczno (płyty a Wareiaw.). 1353 Kon
cert rozrywkowy (płyty) 14.00 Muzyka 
obiadowa w wyk. orkiestry I Rozgłośn 
Katowickiej pod dyr. Jarosława Lesz
czyńskiego (z Katowic). 14.50 Program. 
1455 Krakowski dziennik sportowy. 
1850 Odczyt: „Film, jako odrębny ro
dzaj szlaki" — wygi. dr. Stefan 
eek, dor. U, J. 18.10 Pieśń’ polskie i ob
ce. Wykonawcy: Wilma Różycka (mz- 
sopran), Wacław Geiger (akomp.) 2250 
a) „Na małej stacyjce"—dramat radio
wy pióra Wiktora Biegańskiego, b) We
sołe >ircb:azgi — koncert rozrywkowy 
W wyk. Ork. Rozgłośni Katowickiej pod 
dyr. Jarosława Leszczyńskiego (z Kato
wic). 2355 Zakończenie audycji. 

WTOREK, 20 gindnl
657 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" 

8-10 Płyta za płytą— oraz wiadomości 
bieżące. 11.15 Z twórczości E. Coates*> 
(płyty z Warszawy). 14.00 Muzyka cpe- 
Zelkowi (płyty). 1450 Program. 1455 
Spławy gospodarcze. I5.1T „Czy wiecie, 
że-* w opr- dr. Jana Reguły. 1850 
Franciszka Liszta: Sonata h-mol! — w 
wyk. Marii Bilińsklej-Rieg-rowej. 22.55 
Loka’ne informacje. 2355 Zakończenie 
gndycjL

Z miasta
ROZWÓJ ZWIERZYŃCA

Zwierzy niec krakowski, dla swego wy
jątkowo pięknego położenia wśród 332 
hektarowego Lasu Wolskiego. zy‘kojo 
z każdym rokiem więcej miłośników, 
którzy usitnie starają się o jego rozwój.

Ostatnio zwierzyńcowi przybyły sno’ 
wu ciekawe okazy, jak; 2 bażanty dia
mentowe czystej krwi, 2 kaczki strojne 
U aw. mandarynki, 3 papugi korełłe zw. 
nimfami i młody egzemplarz czytała, 
pochodzącego a darń p. Leona Holzera

Spodziewane są w najbliższym czasie 
nowe zwierzęta.

CENY PIECZYWA
Zarząd miejski po wysłuchania opi

nii Komisji cen zgodnie a przepisem 
S 2 nst. 2 ustawy z dnia 3 sierpnia 1938 
(Dz. U. R. P. Nr. 60 poz. 462) o za
bezpieczenia podaży przedmiotów pow
szechnego nżytku, wyznaczył a ważnoś
cią a dniem 16 grndnia 1938 r. cenę 
1 kg. ehleba a mąki żytniej przemiału 
55% na 31 grotzy.

Winni żą-iania i pobierania ceny wyż
szej, ulegną snnuwym karom administra
cyjnym.

O DROGĘ DO SZKOŁY
Jeden c dzienników krakowskich dał 

wyraz obawom, że do będącej w budo
wie szkoły powszechnej w Piastowie, 
przy ni. Łanowej nie będzie dostępu na 
skutek braku drogi.

W awiązku z powyższym należy wy
jaśnić, że w opracowanyu. obecnie pro
jekcie preliminarza bndżetowego Gminy 
m. Krakowa na rok 1939/40 wstawione 
są kredyty na przeprowadzeni drogi 
i budowę nawierzchni na przestrzeni 
od ni. Saskiej do Łanowej.

Podkreślić należy, że nowa ulica, któ
ra wykonana będzie w połowie nadebo- 
dząeego roku, wyposażona zostanie w 
wodociąg i oświetlenie elektryczne.

Radio psznafiskie
PONIEDZIAŁEK, 19 grudnia.

8.10 Program na dzisiaj. 8.15 Nasi 
koncert poranny (płyty). 855 Pogawęd
ka dla kobiet. 11.15 Wyjątki z różnych 
symlonii (płyty). 13.00 Mnzyka rozryw
kowa (płyty). 14.00 Przegląd giełdowy. 
14.10 Małe zespoły i soliści (płyty). 
1455 Wiadomości bieżące 1853 Skrzyn
ka rolnicza — listy radiosłuchaczy o- 
ka rolnicza —• listy radiosłuchaczy o- 
mówi inż. Dominik Slarzeński. 18.10 
Z muzyki francuskiej (płyty). 18.25 
Wiadomości sportowe lokalne. 2253 
Z twórczości Rimski-Korsakowa (pły
ty). Kaprys hiszpański w wyk. Londyń
skiej Orkiestry symfon. pod dyr. Coate- 
sa: a) Alborada, b) Wariacje, c) AB>o- 
rada, d) Pieśń cygańska, e) Taniec z A- 
sturii. 22.15 Kwadrans literacki: „Pie
śniarz Powstania Wielkopolskiego" w o- 
pracowanin Stanisława Kubickiego 22.30 
Z najnowszej mnzyki tanecznej. 2355 
Zakończenie programu.

WTOREK, 20 grndnia.
8.10 Program aa dzisiaj. 8.15 Nasz 

koncert poranny — płyty. 855 Poga
wędka dla kobiet. 11.15 Humor w dzie
łach klasyków — płyty. 14.00 Przegląd 
giełdowy i notowania Rzeźni Miejskiej.

Kąfk rafiowy
PONIEDZIAŁEK. 19 grudnia.

1150 „W Wojtnsiowej izbie" — aedy-
cja dla szkół.

15.00 „O Janka co psom szył huty" — 
słuchowisko dla młodzieży.

17.15 O niektórych właściwościach języ
ka współczesnej r. klamy — odra. 

1950 Koncert rozrywkowy.
22.00 „Dzieje symfonii" - -  audycja mn

syezna.

14.12 Z różnych krajów — płyty. 14.55 
Wiadomości bieżące. 15.15 „Rozmaito
ści". 18.00 „Hodowla drobin w małych 
gospodarstwach" — p.gadanka rolni
cza, wygł. dr. Jerzy Szumami. 18.10 Pia
niści poznańscy grają: Felicja Niem- 
czewską. W programie utwory Łucjana 
Kamieńskiego: 2 walce i 3 szocze. 18.25 
Wiadomości sportowe lokalne. 2255 Ti- 
to Schipa śpiewa piosenki — płyty. 1) 
Donaidson: Gdy Jesteś zakochany. 2) 
De Florian: Radość miłosna- 23.05 Za
kończenie programu.

Radio łoiuńs ie
PONIEDZIAŁEK, 19 grudnia.

657 Pieśń „Witaj Gwiazdo Morza".
1050 Koncert rozrywkowy (płyty) 1055 
Program na Jutro. 11.15 W. A. Mozart 
(płyty)- 1350 Tańce i piosenki a płyt— 
wiązanka melodii. 14.00 Wiadomość z 
Pomorza. 1853 Pogadanką aktualna. 
18.10 Utwory fortepianowe w wyk. D. 
Baranowskiej. 18.25 Wiadomości spor
towe z Pomorza. 20.00 Uczniowie i ich 
tsatki — audycja marynarska w opra
cowania Stanisława Zadrcż* -go. 22.20 
Orkiestra Salonowa Tow. Muzycznego 
w Bydgoszczy (T. M. B ) pod dyr. Al
fonsa Roslera. 23.06 Zai-ończenio pro.

WTOREK, 20 grudnia.

657 Pieśń „Witaj Gwiazdo Morza".
1053 Koncert rozrywkowy—płyty. 1055 
Program na jutro. 11.15 Soliści (płyty), 
1353 Dla każdego -oś ładnego (płyty). 
F 5 0  Wiadomości z Pomorza. 15.15 
„W btaskn kolorowych światełek"—au
dycja dla dzieci w opracowania Zofii 
Bogusławskiej, 18.00 Obtyzki gdańskie 
w opracowania Witolda Grotta. J8.I0 
Pogadanka społeczna. 18.15 Skrzynka 
techniczna—w oprać. Karola Miłobędz- 
kiego. 1855 Wiadomości sportowe z Po. 
marża. 2255 Aktualności. 2355 Zakoń
czenie programu.

U liiA  Bjisiral M m
spieszy z pomoce dzieciom

Zarząd Miejski w  P iotrkow y  
rozpoczął akcję dożywiania dzie
ci najuboższych rodz.ców. Ogó.em 
na terenie P.otrkowa akcją tą ob- 
jętych zostało ponad 1500 dz-eci 
uczęszczających do szkół pow- 
szechnycli. Dziatwa szkolna .Urzy

muje codziennie kubek gorącego 
mleka i  bulki

Rown'eż na terenie powiatu w  
szeregu miejscowości rozpoezęćo 
akcję dożyw.ania dzieci najbied
niejszych.

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE - !
RKS SKRA -  DRUŻYNA 

DZEiNTELMENÓW.
Zarząd Warszawskiego Okr. Zw. Pił

ki Nożnej postanowił przyznać druży
nie RKs. Szra nagracę węorowną wy
działu spraw sędz-owskieb za oajbar- 
dz.ej dżentelmeńską grę w ciąga tego
rocznego sezonu.

W4RÓD DRUŻYN LIGOWYCH 
WKS. ŚMIGŁY GRAŁ NAJBARDZIEJ 

POPRAWNIE.
Nagrodę Tow. ubezpieczeń „Patria" 

za najbardziej poprawne grę w rokn 
1938 przyznano cru-ynie W.rś.5. Śmigły 
< Wilna. W poprzednim rokn nagrodę 
zdobył A. K. S. z Ch-rzowa.
ZARZĄD Z. Z. DAŁ ZEZWOLENIE

NA SPROWADZENIE CZESKICH 
HOKEISTÓW.

Przed kilka dniami zarząd K. S. Tąb 
Katowice zwrócił się do zarządu związ
ku polskich związków sportowych z 
prośby o wydani© zezwolenia na zapro
szenie drużyny LTC Piaha na turniej 
hokejowy do Katowic.

Zarząd Z. Z. postanowił zezwolenie 
to wytać, dzięki czemu drużyna LTC 
Praha będzie mogła przybyć na lqrn'ej 
międzynarodowy 15—16 stycznia w Ka
towicach.

ZARZĄD Z. Z. TPROWADZA
OGÓLNĄ ZAPRAWĘ SPORTOWĄ.
Ostatnio specjalna komisja zarządn 

związku po.skicii związków sportowych 
. gcowa.a zarys ogólnej zaprawy gim- 
nnstycano-lekkoatle tycznej, przewiozia, 
ny w zastosowania dla wszystkich spor
towców polskich, niezależnie od • .  a- 
wiania jakiegoś specjalnego działa,

W piątek na pjsiedzen.n zarząoo ZZ. 
postanowiono projekt ten rozesłać do 
związków sportowych i Akademii WF 
z prośbą o wypowiedzenie się do dn, 10 
styczna.
ZWYCIĘSTWO TADEUSZA JAROSZA

W Pitsbnrgn odbył się mecz bokser
ski pomiędzy znanym zawodowym pię
ściarzem polskim, Tadeuszem jar ezenj 
a amerykaninem Ralfem Dejobn. Moc? 
wygrał Jarosz po 10-ein runkach aa 
punkty,

GWIAZDA—DRUKARZ 5:6.
Finałowe rozgrywki p.ngpongowe *  

drużynowe mistrzostwo Warszawy już 
rozpoczęto. W pierwszym meczu Gwią?, 
da pokonała drużynę Drukarza w sto
sunku 5:0.

R O W E R Y
od 70 złotych — częSc! krajowe — 
zagraniczne. Dużo nowości - ceny  
nurtowe. „GROSS" — Leszno 4. Pe
leton 11-28.33. W»

TRZEBA ZAPROWADZIĆ
PORZĄDEK NA „DWÓJCE"

Nie piszemy bynajmniej o liście wy
borczej Nr. 2, lecz o linii tramwajowrj 
Nr. 2. Frekwencja na tej linii Jest ogrom 
na, a wozów za mało. Ladzie gniotą się, 
jak śledzie w beczce i klną na porządki 
tramwajowe, ile wlezie. Przedsiębior
stwo nie nu z tego ż'dnej korzyści, 
gdyż konduktor skutkiem ściska nie 
jest w możności sprzedać biletów wszyst
kim paasieonn.

Kronika wileńska
BARANOWICZE (kor. w ł . ) . -  

Na wiosnę b. r- odbył się w Ba- 
„  , . , -  . . -  .ranowiozach Kongres pracowni-
Najwyzsz, czas, aby Dyrekcja Tram- fców p aństwowych j sam orząd- 

wajow M.ntcresowała się tą sprawą wych, Ila klerym PPS.owiec tow. 
i dała na lej linai bodaj przycaepki. Józef  M achay postawił szereg 

wnioskćw, które jednogłośnie zo
stały uchwalone. Nie spodobało 
się to miejscowemu wieestarośc^e 
Paźniewskiemu, który w poże
gnalnym przemówieniu obraził 
tow. J. Machaya, mówiąc, że nie 
jest w stosunku do Państwa w po
rządku. To samo t  ov>tórzył staro
sta Wańkowicz.

Prócz repliki słownej, jaką u- 
dzieilł Paźniewskiemu i Wańko
wiczowi tow. Machay zaskarżyłfrau, osjs uu-} . VI*. asui-usn, 1 - i J  J • ł  •

1650 Dziennik i Wiad. gosp. 1650 Kro- *c“  d o  *4®”  O zniesławienie, bąd 
nika naukowa: „Historia". 1655 Ree. Grodzki (sędzia Anifler) wydał 
fortep. Uzy Rodzińskiej. 17.15 „O wła- wyrok uniewinniający. Sąd Okre-
S z S u . S & ‘ < r , S S ) . 1̂ H *
koiu.cyi Trio tiurow. A „ m . Ep. . . .  " :e” «klcS" " •  mle!1ł '  “ re ,z,“  •  
1850 Aud. dla w»i. 1850 „Pills i Ta-1 zawieszeniem kary na lat ?, oraz 
bet w piosenkach" (pły’y). 1850 Sezon ’ ’ ’ ’
hokejowy — pog. 1950 „Na chł.pskim 
weselu" — suita Feliksa Rybickiego.
1950 Koncert rozrywkowy (z Łodzi).
2055 And. inform. 21.00 Zespół Jana 
Hoffmana. 21.40 Nowości literackie.
22.00 „Dzieje symfonii" — and. mnz.
2255 Przegląd prasy i osi. dzie:. 2355 
Wiad. z Polski w jęz. francuskim.

WARSZAWA I I .  14.0(1 Ork. Katowic-, 
ka. 14.50 Marsze i tańce (płyty). 1650 
Utwory Prokofiewa (płyty). 16.40 Wia
łom. sportowe i parę inform. 1650 Ką
cik solistów: Śpiewa Aleksandra Helf- 
reiebowa. 17.10 W ośrodkach zdrowia- • 
pog. 1755 Zycie kulturalne stolicy 1755 
Program. 17.40 Muz. tan (płyty). 2150 
Muz. (płyty). 21.15 , e‘yle 1 kierunki"— 
odczyt. 2150 A- Wieihorski gra własne 
ntwory. 2250 Mnzyka tan. z dancingu.
23.03 Kwartet smyczkowy (płyty).

Radio warszawskie
PONIEDZIAŁEK, l i  grudnia. 

WARSZAWA I. 650 Pieśń 655 Gim- 
nastyka. 6.50 Muz. (płyty). 750 Dzien
nik. 7.15 Muz. (płyty). 850 And. dla 
szkół. 11.00 And. dla szkół. 11.15 Tań
ce charakterystyczne (piyty), 1250 H-J- 
nał. 1253 And. potarta. 1350 Koncert 
rozrywkowy (płyty). 1350 „Moniusz
ko" — audycja dla liceów. 1550 Słu
chowisko dla młodzieży: „O Janku,

Surowy wyrok na w ces!aros‘ ę
za obrazą działacza socjal stycznej

dodatkowo 100 zł. grzywny z za
mianą na 10 dni aresztu, oraz po
niesienie kosztów.

W motywach Sod Okręgowy 
podał, że tak niski wymiar kary 
zastosowano, ze względu na pro
śbę tow. Machaya,, ktfry prisił 
Sąd o wymiar kary, '•.tórahy nie 
szkodziła niewinnej rodzinie o-

WTOREK, 20 grndnia.
WARSZAWA I. 650 Pieśń. 655 Gim- 

nastyka. 650 Mnz. (płyty). 7.00 Dzien
nik. 7.15 Moz. (płyty). 850 And. dla 
szkół 1150 And. dla szkół 11.15 Z twór
czości Eryka Coatesa (płyty) 12.00 Hej
nał. 1253 Aud. połttdn. 15.00 „Mam 13 
lat" — powieść mówiona. 15.15 Skrzyn
ka ogólna. 15.30 Ork. Poznańska. 16.00 
Dziennik i Wiad. gosp d. 1650 Rectal 
skrzypcowy Zdzisława Roesnera. 1650 
Dźwig — pog. 17.00 A:ie operowe w 
wyk. St. Drabika. 1750 Mury mówią — 
odczyt. 1755 p'cśnią po krain" 18.00 
Audycja ćła wsi. 1850 Aud. cła robot- 
Audycja ćla wsi. 18.30 And. dla robet- j 
ników 1950 Koncert rozrywkowy 20.35 J 
Aud. inform. 2153 Koncert Mnzyki Ka-1
meralnej. 2150 „Poezja wieku złotego". I arn 
22.05 „Zwiedzamy nowe inwe/yeje « r iW  
Zak:-panem“. 22.55 Prze-l-d prasy i ©st. 
dzień. 2355 Wiad. z Polski w jęz. niem.

H A N D U  ZOOLOGICZNY

N. FhYOLAND
Szpitalna 4, róg Zawalnej 

KANARKI HAUCENSK1E, PAPUA  
KI, RYBKI EGZOTYCZNE, GOŁĘ
BIE, KLATKI, AKW ARIA ORAZ 

POKARMY

1001. dobre
PRAKTYCZNE OBUWIE 

t j lk o  w  firm ie

8. Birskiego
Wilno

U L . RUDNICKA 14SINO
Złóż ofiarę na Pomst 

Z.mowe

skarżonego. Starosta Wańkowicz 
natomiast został uniewinniony. 
Przeciwko wyrokowi uniewinnia
jącemu Wańkowicza, tow. J, Ma
chay zapowiedział kasację.

1 eatr m uzyczny „ Ł U t  11 I fl“  

D Z I Ś

Betleera Polskie
Początek o  godz. 12 m . 15 w  poł,

YEAfR MIEJSKI NA FOHULANCE- 
Dziś w poniedziałek o godz. 23-ej

„Gałązka Rozmarynu" Z- Nowakow
skiego. Jutro we wtorek „Gałązka Roz
marynu". Początek o godz. 20-ej.

TEATR MUZYCZNA „LLT.sIA". 
Da.ś w poniedziałek i jutro we wto-

aktualna operetka p.lityezna „Krół 
n„ jedną noc". Początek o gouz. 20-15-

R a iii u iitń.kle
Po.tI^jjZIAŁEK, 1> gru-n.n.

657 Pieśń poranna. 7-00 Bzienn.k po- 
ranhy. 7J5 Muzyka z płyt. 850 Audycja 
dla szkół. 8.10 Program na dzisiaj. 8.15 
junzyka Poranna. 8.45 Andye.a ula naj
młodszych w opr. Jadwig. Badowskiej. 
1150 Audycja oda s#k*Ł 11.15 Mnz. ka 
orkiestrowa. 1157 Sygnał czasu i hej
nał. 1253 Audycja południowa. 13.00 
Mu.yka obiadowa. 1350 „Moniuszko" 
(twórczość pieśniarska i operowa) — 
audycja dla liceów. 15.00 Teatr Wyo
braźni dla młodzieży: „O Janku, co 
psom szył buty". 1550 Mnzyka obisio- 
wa. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.08 
Wiaaomości gospodarcze. 1650 Kronika 
naukowa. 1655 Recital fortepianowy Ił
ży Rodzińskiej. 17J5 „O niektórych 
właściwościach współczesnej reklamy", 
odczyt. 1753 „Sylwetki lutnistów staro
polskich" — andycja. 1850 Wi eń k’e 
wiadomości sportowe. 18.01 Polskie arie 
operowe w wyk. Kazimierza HarduJaka 
(tenor). 18.20 Z naszego krajn: „Trzy 
centra gospodarcze zirm północno- 
wschodnich" — pog. J. Ducbnowskiego. 
1850 „Piils i Tabet w piosenkach solo, 
wych i zespołowych" (płyty). 1850 
Międzynarodowy sezon hokejowy roz
poczęty — pog. 19.00 „Na chłopskim 
weseln" — snita. 1950 Koncert rozryw
kowy. 2055 Audycje informacyjne 21.00 
Mnzyka wokalna. 21.40 Nowości literac
kie. 2250 tajemnie ringu b.kserskie- 
go" — felieton Adama Ćwiklińskiego. 
22.10 Koncert Orkiestry Wileńskiej pod 
dyr. W. Szczepańskiego. 2350 O.tenfe 
dyr. W. Szczepańskiego. 2350 Ostatnie 
wiadomości i komunikaty. 23.05 Zakoń

czeń© programu.

w  porywającym  
film ie wielkich 

przebyćClarkGABII uloto-ciosa Jm Hartom
S A R A TO G Ą
Nadprogram: Dodatki. Początek seansów  punkt. 4, 6, 8  i  10.15

„ A R T R U B E B R
WlisUa 15. teL 18 -67  

, i K i i  m  n m  11 n ■ »  j  ■.
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I
ŁYŻWY, NARTY, BU TY  NARCJAM 
SKIE, ŁYŻWŁAKSIUE I HOKEJO
WE, SANKI SPORTOWE, KOŻŁSZ 
III DAMSKIE, MĘSKIE I  DZIE
C INNE OKAZ WSZELKIE A RTY

KUŁY GUMOWE,

Radioodbiorniki
E l e k t r i t  I  Inne w Wlelidm wyborze.

11 znachorów pod kluczem
Ostatnio wiadze policyjne i po

wiatowe energicznie zabraiy się 
do wytępienia ze swych terenów 
znachorów, znachorek i pseudo le
karzy, będących istną plagą naszej 
wsi kresowej.

Podczas pnegdajszej obławy na

terenie powiatów woj. wileńskie
go za.rzymano 11 „doktorów" i 
„dok orek“, uprawiających prakty
ki lekarskie bez zezwolenia wiadz.

Znachorów osadzono w więzie
niu,

J e ż e l i  k u p ić  ra  r io a p a r a t

E L E K T R IT '(A P E L L O  
RASiO IMIONw firm o

Micha! Girda
j in t a iE W i t z a  7, r e ł . la .a e

S K L E P  ARTYKUŁÓW  R A D I O W Y C H  
ELżd TN O lEM H iC H iY C H  l R O W ftO W

A. B A R T N I C K I
WILNO, uL WIELKA 48

Poleca: żyrandole, lam py biurowe, żelazka do prasowania, kuchenki 
i im bryki elektryczne. Eprzęt radiotechniczny, 1 bater- anodowe, rowe
ry, rozm aite la tark i i  baterie, przy bary wędkarskie, żarówki. WłeUd 

wybór kryszta.ków  i głośników do detektora.

Z N l C Z  w iw u w ,* , ,

Tł
. N a w r o t u n y  g r z e s z n i k

Praw dziw e dzieje arystokracji podziemi 
W  roli głów nej Edward Robinson W  roli kobiecej 5nne Brijwj 

z  film u „Kordanserkł"



SZTAFETA
ROBOTNICZA

ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPORTOWYCH R. F.

Slf. 6

Obóz zimowy R. T. T.

0 podstawach finansowych Z. R. S.S.
(Z rozważań przedksnsresowydi-aeft druga)

A rtykułam i tow. D omosławskiego trala Związku operowałaby budże- praktyka szeregu lat, w szelkie ihipre 
rozpoczęliśmy rozważania przedkon- tern miesięcznym  200 złotych, a  w szy  zy  centralne (m istrzostw a ogólno- 
gresow e. stkle Okręgi związkowe w  łącznej krajowe ZRSS, z loty i  t. d . ) n ie  m o-
t y a S t J K S ,  kwocle 300 a - T°  JM »» Bs (fcw tó ladw yżek, a  raczej a ,  ae-

ogół. Nasuną się te, czy  inne zastrze- jakie takie funkcjonowanie aparatu ; ficytow e. To sam o dotyczy wszelkie  
żenią i  Zjawią się nowe problemy, związkowego.
N ależy jew yciągn ąć  na św iatło dzień , Mimo w szystko, tego  rodzaju o- 

Poacacwmle J.e,
ła in y  „Sztafecie Robotniczej", w  i posiada zasadniczą wadę, polegają, 
której drukować będziemy dyskusyj cą na tym , ż e ’składki ńa Związek 

,n e  artykuły przedkongresowe. Ar- placą tyUt0 zawodnicy przy wyra-
S S S S r . . ” ' ” 1*0 “  Jeg.tyn.a-

cji, ą  sam e stow arzyszenia związko
wy poprzednim artykule, om ówili-j we właściw ie żadnej skłądki nie o- 

ćm y niektóre zagadnienia organiza- płacają.
Cyjne, którym i będzie m usiał się za-1 Chcąc usunąć ten stan  nienormal- 

jąć  nasz VII Kongres. j ny, Zarząd Główny ZRSS, w ydając
Nadm ieniliśm y na zakończenie, że nowe wzory deklaracyj dla stow arzy  

do zapewnienia m ożliwości rozwojo- ' szeń, będących członkam i Związku, 
wprowadził do tych deklaracyj zo
bowiązanie opłącania sk ładk i ry cza ł . J być obrócony 
t o w e j ,obliczanej na podstawie peł.

w ych  Związku niezbędne jest stw o
rzenie odpowiednich podstaw finanso 
Wych.

Obecnie pragniem y bliżej omówić 
ten  ostam i problem.

W  każdej organizacji pierwszą pod 
staw ą jej finansów powinny być o- 
płaty członkowskie. Organizacja o- 
pierająca sw ój byt na wpływach u- 
bocznych lub przypadkowych nie mo 
Że być uw ażana za organizację żdrb

Związek nasz jest związkiem  sto 
w arzyszeń , n ie  zaś osób fizycznych. 
To też  stowarzyszenia, będące człon 
kam i Z. R. S . S., jeżeli chcą aby 
Związek zaspakajał ich potrzeby, — 
m uszą łożyć na Jego utrzymanie. Zda 
w ałoby się, że to  jest  takie proste!

r jak to  w
rzeczywistości w ygląda.

Opłaty członkowskie n a  rzecz Z.
R . S. S. pobierane są: a )  w  postaci 
wpisowego  (każdy nowowstępujący 
Klub opłaca Jednorazowo 5 z ł.) ; b)
W postaci procentu ód nalepek  (każ
dy zawodnik wykupuje corocznie na. 
lepkę do legitym acji, w  cenie 50 gro 
sży, z  czego ńa centralę ZRSS przy 
pada 20 yrośsy; a  ńa Okręg pozosta 
łe 30 groszy).

W pływ z pierw szego źródła z na. 
tury rzeczy jest  znikomy. W pływ z  
nalepek Uzależniony jest od ilości wy  
staw ionych przez kluby legitymacji.
Mimo znacznego postępu w  porówna 
Mu z  latam i poprzednimi, charakte
ryzowanego w  poprzednim artykule towych i  L p. jest  w 
ilość nalepek rozprzedanych za rok kach trudno m yśleć. Jak
1938 zaledwie dochodzi do 4000. —  | ___
Przy tej ilości całkow ity dochód cen 
trali Związku wynosi niespełna 800 
zł. rocznie, a  w ięc około 60 zł. mie
sięcznie. Tego rodzaju w pływ  pozwą 
la  wprawdzie ną. pokrycie najnie- 
zbędniejszych w ydatków kancelaryj. 
nych, nie pozwala natom iast na u- 
trzymanie płatnej siły  biurowej. —
Cierpieć na tym  m usi sprawność za
łatw iania korespondencji i  różnych W ychowania F izycznego Stów, 
spraw administracyjnych, skoro czyn ła“ w  Cieszynie, przy udziale 46 
ności te  m uszą w ykonywać członko-1 przedstawicieli kół m iejscowych „Si- 
wie Zarządu dorywczo, w  czasie w o l ' ty".
ńym, którym sami dysponują. Uchwalono przystąpić grem ialnie

Podwyższenie natom iast ceny nalep do Związku Robotniczych Stów . Spor 
ki związkowej je s t  nie wskazane, bo towych, oraz do Państwowych Związ 
i  przy obecnej cenie (50 gr.) wprowa ków  sportowych, jak  PZPN, PZPR,
dzenie przymusu wykupienia tej na
lepki przez w szystkich zawodników  
wywołuje duże trhdńości (ogromna 
część naszych sportowców to  jest 
przecież młodzież, bezrobotna). D la
tego  też 'cały w ysiłek należałoby skie  
rować w  klubach na zwiększenie ich 
obecnego stanu liczebnego i na rygo 
rystyczne wprowadzenie obowiązku 
organizacyjnego, aby, każdy sporto. 
w iec robotniczy raz do roku złożył tę 
drobną 50-groszową składkę na 
Związek, wykupując nalepki do legi
tymacji.

O ile  byśm y zdołali potroić sprze
daną ilość nalepek (z  4000 do 12000) 
—  co paw et p rzy  obecnym  stanie or. 
ganizaćyjnym  Związku powinno być 
zupełnie m ożliwe —  to wówczas cen

nej ilości członków danej organiza
c ji (a  więc nie tylko sam ych spor
towców  zorganizowanych leczw szyst  
kich członków). W wypadku, kiedy 
dana organizacja je s t  organizacją 
centralną, pow yższą składkę ryczał
tową opłaca centralny Zarząd danej 
organizacji za- w szystk ie oddziały.

U chwała pow yższa wprowadzona 
została w  życie w  roku 1938 narazie  
tym czasowo tytułem  próby, a  obcią
żenie poszczególnych organizacyj z  
tego  tytułu m iało raczej charakter 
symboliczny.

Rzeczą kongresu będzie określić 
w ymiar tej składki członkowskiej, i 
wprowadzić ją  jaką obowiązkową 
dla w szystkich stow arzyszeń będą
cych członkami ZRSS.

Tak pom yślana składka, pozwoli 
na uzyskanie pewnych choć skrom 
nych, ale stałych wpływów nletylko  
od klubów, lecz również i  od instytu  
cyj bratnich, jak związki

inne stow arzyszenia nie mające 
charakteru sportowego, lecz posiada ’ datów.
jące sekcje sportowe przy sw oich I Z drugiej strony, dzięki ustaleniu 

oddziałach (kołach) m iejscowych. 1 jednolitej opłaty, przy zwrocie kosz 
U zyskany tą  drogą fundusz, po- ' tów  przejazdu na kurs, szanse w szy , 

zwoliłby związkowi na rozwinięcie in stkich klubów zostały zrównane, — 
tensywniejszej działalności organiza podczas gdy przy dawniejszym  syste  
cyjnej i  instrukcyjnej. jm le, kiedy uczestnicy sam i płacili za

O większych wpływ ach  n a d zw y . podróż, dalej położone okręgi, mimo 
czajnych , dochodach z  imprez spor-1 w ydatnych zniżek kolejowych, stale  

byty upośledzone.
System  obecny wypróbowany zo.

Konferencja Sport. - gimnastyczna
Śląską Cieszyńskiego

W  ub. tygodniu odbyła się w  Cle-1 P iłka ręczna: Krochmalny Leon 
szynie konferencja sportowo .  g im -I (Dąbrowa)
nastyczna, zwołana przez S e k c ję ’ Tenis stołowy: W ijacki Karol (F ry  

sztat)

PZLA, PZA, PZN, PZTS i in. 
Wybrano Radę Techniczną Sekcji

W ychowania Fizycznego w  następu
jącym  składzie osobowym:

Przewodniczący: Berek Jerzy (Ci. 
suwnica).

Zastępca: U rbaniec Karol (Jawo
rze).

Sekretarz: Stoszek Józef (Karwi
na —  Sow iniec).

Ławnik: Bystroń W ładysław  (Ła
z y ).

Kierownicy Wydziałów:
W ydział Kobiecy: F irków na Aure

lia  (Łazy)
Lekkoatletyka: Cmlel Leonard

(Karwina —  Sowiniec)
C iężkoatletyka: Glajcar P aw eł —  

(Trzyniec)

go  rodzaju kursów i  obozów wyszko 
leniowych. O ile pragniemy, żeby na 
naszych kursach i obozach dla przo
downików kształcili się rzeczywiście 
wartościow i kandydaci, nie zaś oso
by w yjeżdżające na w łasny koszt dla 
przyjemności, to w ówczas nasze kur 
sy  i  obozy nie tylko nie m ogą mieć 
charakteru imprez dochodowych, ale 
naw et będą dalekie od sam ow ystar
czalności.

Związek korzysta ze skrom nej po. 
m ocy państw ow ej, z  budżetu Państ
wow ego Urzędu W F i PW, na cele 
wyszkoleniowe. Zasiłek ten  nie Może 

cele organizacyjne  
go przede w szy

stkim  na utrzymanie centralnego in
struktora Związkowego, który stoi 
do dyspozycji w szystkich naszych O. 
kręgów, następnie —  na pokrycie ko 
sztów  organizowania kursów central 
nych, z  których również korzystać 
m ogą w szystkie kluby związkowe— 
kształcąc na tych  kursach swoich 
przodowników.

P rzy urządzaniu kursów przyjęli
śm y zasadę, że uczestnicy otrzymu
ją  nletylko pokrycie kosztów utrzy
m ania na kursie, ale również w  ca
łości m ają zwrócone koszty podróży, 
natom iast kluby zgłaszające kandy
datów, obowiązane są opłacić pewną 
kwotę tytułem  wpisowego na kurs. 
Kwota ta  stanow i nieznaczną zale
dwie część faktycznych kosztów ji- 
rządzenia kursu, uważaliśm y jednak, 
że przyjmowanie kandydatów ziipeł 
nie bezpłatnie nie byłoby wskazane. 
N iechaj i  kluby choć w  części przy
czynią się finansowo, a  w tedy zwró
cą w iększą uwagę na dobór kandy-

Piłka nożna: Gwóźdź A dolf (Orło
wa)

Gimnastyka: Berek P aw eł (Gole, 
szów)

Turystyka: Kluska J. (Bielsko)
Kolarstwo: Hubalek A nt. (Cie

szyn)
N arciarstwo: Górniak (Bystrzy

ca)
M otocykliści: Golik AL (Cieszyn).
Tow. J. Pollak urzęduje w e w szy

stkich sprawach sportowych w  se 
kretariacie „Sity" w  Karwinie, uli
ca  M arszałka Piłsudskiego 81, tel. 
305 w  każdy w torek od godz. 9  do 
17-tej.

Skra -  drużyną dżentelmenów
„Skra" Warszawska otrzymała 

puchar W. S..S .W . O. Z. P. N. za 
najbardziej dżentelmeńską grę w 
ub. sezonie. Należy podkreślić, że 
drużyna „Skry" jest unikatem swe 
go rodzaju, bo wiem ani jeden 
gracz nie został ukarany. Przykład 
godny naśladowania!

Wzorem lat ubiegłych 
Towarzystwo Turystyczne urucha
mia, poczynając od 20 grudnia r. 
obóz zim ow y w  Rafajłowej w  Kar
patach Wschodnich, pod hasłem  J l s  
słoneczne szlaki".

Rafajłowa, w ieś huculska, położo. 
na w  zacisznej kotlinie górskiej, 2 
pięknymi widokami na okoliczne 
szczyty Gorgan, sięgające do 1800 m. 
w ysokości, odznaczająca s ię  niezwy
kle  ciekawym życiem, kulturą miesz

stał na 2 ostatnich kursach (kurs pił 
k i ręcznej w Grzegorzewicach i  kurs 
sanitariuszy sportowych w  W arsza
w ie) dał dobre wyniki, a  przeto po
winien nadal być utrzymany.

N ależałoby tylko życzyć, ażeby klu 
by zrzeszone w  ZRSS bardziej niż 
dotychczas zainteresowały się możli 
wościami w yszkoleniowym i Związku, 
liczniej obsyłając kursy i przewidu. 
jąc w swoich budżetach odpowiednie 
kredyty na stypendia dla kandyda
tów w yjeżdżających na kursy.

K. DOMOSŁAWSK1.

Nasi sportowcy przy pracy
Kluby sportom „Siły" najnith.il/sij organizacją

Najważniejszą dotychczasową 
pracą sportowców „Sily“  by!o zje
dnoczenie organizacyj po Obu stro 
nach Olzy, i zalegalizowanie Od
działów u władz państwowych i 
sporioWyćh.

Sportowcy „S iły" należą do 
Związku Robotniczych Stowarzy
szeń Sportowych z siedzibą w War 
szawie. W „Sile** istnieją sekcje 
piłkarskie, pitki ręcznej, tenisu sto 
lowego, lekko - atletyczne i ciężko- 
atleiyczne, narciarskie, kolarskie, 
motocyklowe i turystyczne.

Rozmach sportowców robotni
czych usiłują powstrzymać niektó 
rzy działacze stojący ńa czele Zaol 
ztóńskiego Podokręgu Piłki Nożnej, 
którzy odmawiają przyjęcia Robo:- 
nicźyćh Kłobów Sportowych do te 
go Podokręgu w zamiarze unie
możliwienia im brania udziału w 
ogólnych rozgrywkach piłkarskich. 
„Siłacze** nie zrażają się tym i pra 
cują nadał intensywnie.

Wszystkie sekcje sportowe „S i

tnnnislE
(Runda jesienna)

Zakończone mistrzostwa (rundy Je
siennej) R. P. A  W. 0 . Z. P. nie 
przyniosły, na ogół, większych niespo
dzianek.

Mistrzem została „Gwiazda**, która 
aczkolwiek obniżyła swój poziom z lat 
nhegłych, jest jednak obecnie, po za
awansowania do Ligi Okręg. Skry, naj
silniejszym klubem R. P. A. Prymat 
swój, napewno będzie si; starała utrzy
mać i nadal, choć depce jej po piętach 
„Sarmata.**, czyniącą stołe postępy. Oby
dwa kluby nie przegrały ani jednego 
meczu, przy czym Gwiazda zremisowa
ła trzy razy (z Sarmatę, Tnrowiankę i 
Żarem w identycznym stosunku 1:1), ■ 
^armata** — cztery razy. Jeśli „Sarma
ta** w rundzie wiosennej nie straci do- 
dotychczasowej „pary**, łatwo może 
przeskoczyć jeden jniikt dzielący ją od 
„Gwiazdy**. Wprawdzie stawianie joż 
dziś horoskopów jest dnio przedwcze
sne, w każdym bądź razie walka o ty
tuł mistrza L  P. A. zap wiada się inte
resująco i winna rozegrać się między 
tymi dwoma klnbami, choć i  „Żar** nie 
pozbawiony jest ambicji, stojąc na 3-ej 
pozycji w tabeli. Klub ten z obydwo
ma leaderami zremisował, więc przed
stawia nadal dla nich poważnego kon
trahenta, z którym trzeba się liczyć!

Czwarte z kolei miejsce zajmuje Jda- 
rymont", ‘ który systematycznie unie się 
po drabince coraz wyżej. Celowe i na 
czas odmłodzenie drużyny jnż wydaje 
owoce, a lepsze jeszcze wyda, w ron
dzie wiosennej. Może, znów, powrócą 
czasy świetności? Przykład JUarymon- 
tu** z wychowaniem sofcie własnego na
rybku, dobitnie świadczy o konieczno
ści rezerw. Winien to sobie wziąć do 
serca „Drukarz**, zajmujący obecnie 
przedostatnie miejsce, a należący kie
dyś d» najsilniejszych klubów R. P. A.

w  R a fa iło w s i
kańców  i  zabytkam i budownictwa, 
opromieniona tradycją bohaterskich 
w alk U  Brygady Legionów Polskich, 
prosiada idealne warunki zarówno 
dla osób, pragnących wypoczynku 
zdała od zgiełku wielkom iejskiego, 
jak i  dla m iłośników prawdziwej tu 
rystyki górskiej.

Centralne położenie Rafajłowej u- 
m ożliwla zarówno m niejsze w yciecz
ki, jak i parodniowe wypady do naj
wspanialszych części Gorgan, jak  
partie Sywuli, Bratkowskiej, Dobo. 
szanki, Poleńskiego i In., oraz na ca
łe  pasmo Czarnohory. Uczestnicy, 
posiadający przepustki zagraniczne, 
m ogą również łatw o dotrzeć w  góry  
R usi Przykarpackiej, jak Bliźnica, 
Swidowiec, Karpaty Marmaroskie  
i t d .

Obóz będzie zakwaterowany w  sta
łym  ośrodku turystycznym  „Przyja
ciół Przyrody" im ienia dr. Jerzego 
Michałowicza, w  w ynajętym  budyn
ku gospodarskim Dmytra Sydoruka, 
na zboczu zasłoniętym  od wiatrów, 
z  południową w ystaw ą i z  bardzo 
pięknym widokiem na cale pasmo 
szczytów  granicznych (Bratkowska, 
Gropa i in .). Ośiodek posiada św ietli
cę, salę, jadalną, czytelnię pism robo, 
tniczych, kilka izb mieszkalnych. 
N oclegi na siennikach (pościel nale
ży przywieźć ze sobą).

ły** czynią przygotowania do roz 
grywek mistrzowskich.

Z większych imprez na uwagę 
zasługują przygotowywane na po
czątek lu.ego ogólnopaństwowe 
zawody narciarskie w Bystrzycy z 
udziałem sportowców całej Polski. 
Dalej przygotowywany jest mecz 
zapaśniczy Skry (Warszawa) z re
prezentacją „S iły"

H e  W e  U P l - W i J

odbyło sio pod hasłem „kochajmy sie‘1

Odbyte w  sobotę W alne Zebranie 
R PA. WOZPN. w płynęło w  atm osfe
rze spokoju i powagi.

N a przewodniczącego powołano je
dnogłośnie tow. S t  Hermana, który  
ze sw ego obowiązku w yw iązał się 
ku zadowoleniu obecnych, przeprowa 
dzając zebranie sprężyście.

Było to  pierwsze tego rodzaju ze-

Miłą niespodziankę zrobiła „Elek
tryczność, plasując ię na 5-ym miejscu 
przed beniaminkiem „Turowianką**. Ze
szłoroczny out sider „Elektryczność", ra 
złość „prorokom" zrobiła poważny 
skok naprzód: Strach przed kl. B po
działał?!

Niezaszczytne, ostatnie miejsce przy- 
padło w udziale „Skrze" U, która w 
swym dorobku posiada tylko 2 remisy 
(z Sarmatą i Żarem), a resztę meczy 
przegranych. Obydwa mecze roz-grane, 
prawie, że na początku sezonu wskazy
wałyby, że młodzi Skrz»cy skoczyli do 
boju z sercem, ambicją i  zapasem mło
dych sił, który, niestety, z. meczą na 
mecz gwałtownie pomniejszał się. Siły 
zawiodły, ale pozostała do końca ambi
cja, która często robi cuda! Poza tym 
zima, spędzona na dobrej zaprawie i  
przygotowaniu winna wzmocnić mło
dzież Skry.

Kto więc spadnle do ki. B? Najpo
ważniejszymi kandydatami są Skra i 
Drukarz. Zwłaszcza Skra ma poważny 
pakiet do odrobienia. Może się jeszcze 
uratować, jeśli w rundzie wiosennej wy
gra 3 mecze, 2 zremisuje i w wypadku, 
jeśli klub stojący na 5-tym miejscu 
przegra 4 mecze i 2 zremisują i  będzie 
miał gorszy stosunek bramek; wtedy 
zamienią się miejscami. Co ponad to 
zdobędą, to ją uratuje od spadku. Mała 
to szansa, ale nie niemożliwa!

Niżej podajemy tablekę kl. A rundy 
jesiennej.
. 1. Gwiazda st.p.'ll :3 st.br. 17:10

2. Sarmata . „ „ 10:4 „ „ 23:14
3. Żar „ „ 9:5 „ „ 14:8
4. Marymont w „ 8:6 „ „  20:13
5. Elektryczność „ „ 6:8 „ „  17:20
6. Turowianka „ „ 6:8 „ „ 12:17
7. Drukarz „ „ 4:10 „ „ 14:22
8. Skra H  „ „ 2:12 „ „ 13:31

Opłata dzienna za pobyt, w r a z z  
całodziennym  w yżywieniem , zł. 8 ‘ gr. 
50; członkowie Towarzystwa, posiał' 
dający legitym acje, potwierdzane w  
roku 1938, płacą staw kę ulgową zL3.

Dojazd do staoji kolejowej w. Nad*, 
wórnej, stąd stała komunikapja .au- 
tobusowa. U lg i kolejowe przysługi* 
w ać będą członkom Robotniczego 
Towarzystwa Turystycznego pod wat 
runkiem co najmniej 6-dniowego po
bytu n a  obozie. D o ważności u lgi ;uty- 
m agana będzie legitym acja członków  
ska R TT z  nalepką na rok 1939 oraz 
zaświadczenie L igi Popierania Turyą 
tyki. '

P rzy  zapisie pobieraną będzie,' o- 
prócz opłaty za pobyt na obozie,.do
datkowa opłata adm inistracyjna '  na  
rzecz Zarządu Głównego R . W
wysokości 1 zł. (jednego złotego ji 
Od opłaty tej będą zwolnieni człon
kowie, którzy posiadają legitym acje, 
potwierdzone w  r. 1938. '

Zapisy przyjm ują i wszelkich to- 
form acyj udzielają Oddziały RTT: ,' 
w  W arszaw ie  (

Oddział śródm iejski RTT, N ow y  
św iat 38 (lokal Związku D rukarzy), 
tel. 248-42, w  czw artki 1 piątki god*. 
18—20. ' i ' '.

Oddział Żoliborski RTT, Krasiń
skiego 10 m. 31 (Koło Turystyczne 
W arszawskiej Spółdzielni Mieszka-’ 
niowej przy Stów . „Szklane Domy**), 
tel. 12-79-61, w e wtorki i czwartki 
godz. 17.30 do g. 19. , ’

K atow icah —  ś ląsk i Zarząd Okrę
gowy RTT „Przyjaciele Przyrody" 
ul. Pow stańców  2, tel. 321-75.'

Łodzi— Oddział łódzki RTT, P o 
łudniowa 28, tel. 263-44. „

izestn icy z  innych m iejscowości 
winni zwracać s ię  bezpośrednio do 
Zarządu Głównego RTT, Warszawą* 
Żolibórz, Krasińskiego 10 m . 81 (n*. 
odpowiedź należy s
pocztowy).

branie, na którym  n ik t z  delegatów  
klubowych nie znalazł słów  krytyki 
pod adresem ustępujących władz. , .

N ie było, często spotykanych n*  
w szelkiego rodzaju dorocznych zfr» 
branlach, osobistych waśni, kłótńl, 
N ikt nikogo nie atakował, 'Me byjo 
żadnych żali 1 pretensji. Preemówde* 
Ma delegatów cechow ała troska o do  
bro/ sportu robotMczego n a  tereite . 
W arszawy. , ' ą ;..

św iadczy to o  tym , że  ustępujące  
władze spełniły całkowicie p o łożo  
ne na Mch obowiązki i  o  wyrobieńlłl 
społecznym delegatów. N ic też  dzi. 
wnego, że ustępujące Władze otrzy* 
m aty absolutorium, jednogłośM e 1 U*
chwalone. ■

JedyMe przy omawianiu prehiM - 
narza budżetowego, wyw iązała a lf  
żywa dyskusja, która zakończyła s lf 
jednak uchwaleMem go  w  brzmleMo 
zaproponowanym przez ustępujący  
Zarząd. Przy tym  została wyjaśni©  
ną sprawa składki od Skry (z  Idgt 
okręg.), która dotychczas w płacał*' 
je do WOZPN. ObecMe składka (W 
wysokości składki kL A .) w pływ ać  
będzie (słuszM e) do R P A  .. .

P rzy wyborach do nowych władz, 
MespodziewaMe wyMkło m ałe Mepo 
rozumieMe pomiędzy przedstawicie* 
lem „Żaru" a Kom isją Matką, która  
do Kom. Rew. zaproponowała , tow. 
R owińskiego (żar), czemu namlet* 
Me sprzeciwiał się przedstawiciel 
„żaru". Tę m aleńką „wojnę domo
wą" zakończono kompromiso
wo —  wybrano trzeciego, tówć 
Szymaniaka. OstateczM e nowe wła-i 
dze przedstawiają się następująco:

Zarząd: ttow . Glinka Stef., Drag*  
nlak Józef, Szulzycer, Lamberg, ‘ Gil, 
sherg, Mulak, Seid, Kantorski.

W. G. i  D.: ttow . Grilfenberg Zyg„ 
Kozłowski D„ M isterskl, Fiszelsphn. 
Smolarczyk, Cukierman, Wojdalski, 
Paw łow ski, Podgórski.

Kom. Rew.: ttow . Sodoma, Ku* 
perman, Ochmański, Fajnbaum, S ży . 
maMak. Delegatam i na W alne Żebra 
nie WOZPN. wybrano ttow .: H^rt 
mana St., W ilczyńskiego, Glinkę, Ma 
ciejewskiego, Koseckiego i  Joczysa.

Mistrzostwa Ś1.R.PJ).
Mistrzostwa śl. RPA dobieg#)?; 

końca. Jeszcze zostały do rozegra
nia dwa spotkania.

W  Szopienicach miejscowy 
spotkał się z „Gwiazdą" Borki.‘Po 
bardzo zaciętej grze zwycięśtyłb 
odniosła „Gwiazda** w stośunltu 
5:2 do przerwy (1:1). Gra naegSJ 
ostra. Sędziował na poziomie'Sf« 
kora. ;  ■
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